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Baloži, Ķekava, DaugmaleĶekavas novada pašvaldības izdevums 

Gadatirgi 
2015. gadā 

Ķekavā
Norises vieta: Ķekavā, laukumā pie 
Doles Tautas nama un Skolas ielā

Norises laiks: plkst. 8–15
Vasarsvētku tirgus – 24. maijā
Pirmsjāņu tirgus – 20. jūnijā 

Annas dienas tirgus – 26. jūlijā 
Pirmsskolas tirgus – 23. augustā 

Ražas svētku tirgus – 
26. septembrī 

Rudens tirgus – 25. oktobrī 
Mārtiņdienas tirgus – 

8. novembrī 

Ķekavas novada pašvaldība aici-
na uz Ķekavas novada uzņēmēju 
brokastīm 29. aprīlī plkst. 10–12 
Doles Tautas nama Lielajā zālē.

Tēma – „Uzņēmējiem aktu-
ālie jautājumi novadā”. Pasāku-
mā runāsim arī par pašvaldības 
plānotajām nekustamo īpašumu 
izsolēm un publiskajiem iepir-
kumiem.

Lai sagatavotu atbildes uz uz-
ņēmējiem interesējošiem jautāju-
miem, lūgums tos līdz 17. aprīlim 
sūtīt uz e-pastu kristine.krauze@
kekava.lv. Plašāka informācija pa 
tālruni 67847157.

28. martā Ķekavas vidusskolā notika Ķekavas novada iedzīvotāju forums, kurā piedalījās aptuveni 130 Ķekavas novada iedzīvotāju 
no visām novada administratīvajām teritorijām, tajā skaitā novada uzņēmēji, nevalstisko organizāciju pārstāvji, jaunieši, seniori un 
Ķekavas novada pašvaldības darbinieki. Foruma dalībnieki septiņās darba grupās – uzņēmējdarbības attīstība; kultūra, izglītība, mūž-
izglītība; sports un atpūta; sociālā sfēra; infrastruktūra, satiksme; vide, mājoklis, drošība; iespējas jauniešiem – noteica problēmas, 
dalījās idejās un meklēja risinājumus. 

Turpinājums 2.  lpp.

24. maijā jau otro gadu pēc kār-
tas norisināsies augsta līmeņa 
pasākums gan profesionāliem 
riteņbraucējiem, gan visiem 
riteņ braukšanas entuziastiem – 
Ķekavas velomaratons.

Ķekavas velomaratons ir unikāls, 
tā trase ir pielīdzināma leģendārā 
viendienas velobrauciena „Parīze– 
Rubē” sacensību trasei, jo dis-
tances vedīs gan pa šoseju, gan 
grants segumu.

Pasākums notiek ar AS „Putnu 
fabrika Ķekava”, Ķekavas novada 
pašvaldības un Latvijas Riteņ-
braukšanas federācijas atbalstu. 

Ķekavas velomaratonā var pie-
dalīties ikviens, jo organizatori ir 
parūpējušies par distanču daudz-
veidību, lai velomaratonā varētu 
piedalīties neatkarīgi no profe-
sionālās sagatavotības. Veloma-
ratonā iespējams piedalīties kādā 
no četrām distancēm: sporta dis-
tancē (75–85 km), tautas distancē  
(40–50 km), ģimenes distancē 
(10–15 km) un īpašajā bērnu  
distancē (0,5–1 km) bērniem līdz 
12 gadu vecumam. 

Pasākuma organizatori un at-
balstītāji ir sarūpējuši vērienīgu 
balvu fondu vairāk nekā 10 000 
eiro vērtībā, un katrs simtais da-

lībnieks saņems balvu – 100 eiro. 
Esat aicināti jau tagad reģistrēties 
www.maratoni.lv sporta, tautas, 
ģimenes vai bērnu distancei.  

Reģistrējoties līdz 30. aprīlim, 
dalības maksa sporta un tautas 
distancē ir 9 eiro, ģimenes dis-
tancē – 7 eiro. Reģistrējoties no 
1. līdz 20. maijam, dalības maksa 
sporta un tautas distancē būs 13 
eiro, ģimenes distancē – 9 eiro. 
Sacensību dienā reģistrācija dalī-
bai sporta un tautas distancē – 15 
eiro, ģimenes distancē – 10 eiro. 
Dalība bērnu distancē, reģistrējo-
ties līdz 20. maijam, bez maksas, 
bet pasākuma dienā – 5 eiro. 

Šie maratoni nav tikai sporta 
pasākumi, bet gan svētki ģimenēm 
un visu paaudžu riteņbraukšanas 
entuziastiem. Pasākums pārsteigs 
ar dažādiem konkursiem un at-
rakcijām visas dienas garumā. Ķe-
kavas velomaratona dalībniekus 

un apmeklētājus arī šoreiz sagaida 
plaša kultūras un izklaides prog-
ramma ar vērtīgām balvām no 
maratona atbalstītājiem. 

Plašāka informācija un reģistrāci-
ja interneta vietnē www.maratoni.lv. 

Vineta Bērziņa

Reģistrējies Ķekavas velomaratonam!

Apkopo iedzīvotāju foruma idejas
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Pašvaldība aicina 
uz Ķekavas novada 
uzņēmēju brokastīm 
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Turpinājums no 1.  lpp.
Pašlaik notiek darbs pie iero-

sinājumu un ideju apkopošanas, 
un datu apkopojums drīzumā tiks 
publicēts vietnē www.kekavasno-
vads.lv. 

Tas tiks nodots Ķekavas novada 
pašvaldībā Attīstības programmas 
aktualizācijai, un to izmantos arī 
biedrība „Partnerība „Daugav-
krasts”” jaunā plānošanas perioda 
stratēģijas izstrādei. 

Pēc iedzīvotāju foruma rezul-
tātu apkopojuma strādāsim pie 
Ķekavas novada fonda izveides. 
Pārmaiņas mūsu sabiedrībā un 
jauni projekti pēc foruma lielā 
mērā būs atkarīgi no mums pa-
šiem. Ja būs cilvēki, kuri gribēs 
idejas īstenot, risinājumu kopīgi 
ar Ķekavas novada fondu atra-
dīsim. 

Priecē fakts, ka jau iedzīvotāju 
foruma laikā daži dalībnieki atra-
da domubiedrus un jau nākamajā 
nedēļā turpinās darbu, lai īstenotu 
savas idejas.

Liels paldies Ķekavas novada 
uzņēmējiem SIA „Svani un part-

neri”, Jānim Žaunam,  kondito-
rejai „Kas par kūkām”, Ģirtam 
Strautmanim, Raimondam Ri-
celam, Armandam Miķelsonam, 
Mārim Loginam un IK „Snigol”, 
Anitai Millerei un Jāzepam Ča-
povskim, SIA „Flourishing”, viesu 
namam „Svelmes”, SIA „Aniva” 
par radīto iespēju  foruma dalīb-
niekiem iepazīties un nobaudīt 
Ķekavas novada uzņēmēju ražo-
jumus. 

Iedzīvotāju forumu organizēja 
biedrība „Partnerība „Daugav-
krasts””, to finansēja Borisa un 
Ināras Teterevu fonds, atbalstīja 
Ķekavas novada pašvaldība un 
SEB banka. 

Agita Eizenberga

Ķekavas novada pašvaldības 
izdevums

Ķekavas Novads

Reģistrācijas nr. 000702385
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ne vienmēr atspoguļo Ķekavas novada Domes 
viedokli. 
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild 
autors. 

1. aprīlī – dienā, kad visa pasau-
le jokojas uz nebēdu, – Jaunat-
nes iniciatīvu centrs plaši vēra 
durvis ikvienam, kurš vēlējās 
noskaidrot, kas īsti notiek JIC’ā, 
kā jaunieši to sauc, un ko paši 
jaunieši tur dara. 

Šīs dienas ietvaros notika jau-
niešu domes sēde, un jauniešu 
mājas durvis tika plaši atvērtas, 

lai sagaidītu, tiktos un iepazītos 
ar Ķekavas novada domes priekš-
sēdētāju Valtu Variku. Sēdes laikā 
jaunieši nedaudz pastāstīja par 
sevi un jauniešu domes mērķiem, 
taču vairāk jauniešus interesēja, 
ar ko ikdienā nodarbojas domes 
priekšsēdētājs un kāda ir lēmējva-
ras un izpildvaras struktūra.

 Lai to izskaidrotu, domes priekš-
sēdētājam nācās ķerties klāt rakstā-

majam un zīmēt uz tāfeles. Sēdes 
noslēgumā jauniešu domes priekš-
sēdētāja Laima Plēpe izteica uzai-
cinājumu V. Varikam un pārējiem 
Ķekavas novada domes deputātiem 
kādā pavasara dienā piedalīties jau-
niešu deputātu un domes deputā-
tu sadraudzības pasākumā – „Pipe 
club” viduslaiku cīņās.  

Šis uzaicinājums tika izteikts, jo 
tieši pēc domes sēdes noslēgša-

nās sporta laukumā notika bied-
rības „Ķekavas novada jauniešu 
padome” organizētie „Pipe club” 
viduslaiku stilizēto cīņu paraug-
demonstrējumi un sacensības. Tas 
ir mūsdienīgs cīņas veids, kurā 
jaunieši ar pašu gatavotiem iero-
čiem, sekojot striktiem noteiku-
miem, iemācās viduslaiku cīņas 
elementus, vienlaikus atbrīvojoties 
no liekās uzkrātās enerģijas. No-
slēdzoties viduslaiku cīņām, jau-
nieši turpināja sportot un spēlēt 
JIC’a jauniešu iecienītāko spēli –  
tautas bumbu.

Dažiem interesentiem tika 
dota iespēja ielūkoties arī mājas 
pagrabā, kur pavisam nesen tika 
izveidots neliels logs uz pagraba 
mistiskāko telpu – aizmūrēto 
bunkuru.

Ikvienam centra apmeklētājam 
bija iespēja pagatavot arī kādu 
īpašu dāvanu kādam draugam, 
saiņojot dāvanā virtuļu sēklas vai 
tukšu gaisu.

Joku un Atvērto durvju diena, 
kas aizsākās ar smieklīgo video 
maratonu, kur ikviens varēja iz-
smieties, vēderus turēdams, pa-
gāja priekos, smieklos, izjokošanā 
un sportiskās aktivitātēs.

Linda Vaškevica-Veita

Šogad Lielā talka norisināsies 
25. aprīlī, un īpašs uzsvars tiek 
likts tieši uz vides izglītību, tā-
pēc aicināti visi, kas vēlas dzīvot 
sakoptā un tīrā vidē, rādīt labu 
piemēru apkārtējiem, kā arī kva-
litatīvi pavadīt sestdienu dabā.

Ķekavas novada pašvaldība aicina 
iedzīvotājus aktīvi piedalīties Lielajā 
talkā kopā ar ģimeni, draugiem un 
kolēģiem. Ja vēlies reģistrēt savu 
talkošanas vietu, ir jādodas uz mā-
jaslapu www.talkas.lv un tā jāreģistrē 
kopējā Talkas kartē, lai reģionu ko-
ordinatori varētu saskaņot veicamos 
darbus, platības un nepieciešamī-
bas gadījumā izsniegt atkritumu 
savākšanas maisus, kas šogad būs 
zilā krāsā. Turpat vari aplūkot arī 
jau reģistrētās talku vietas.

Par Lielās talkas atkritumu 
maisu savākšanu un izvešanu ir 
atbildīga attiecīgā pašvaldība. Tal-
kas laikā piepildītie maisi jāatstāj 
tikai reģistrētajā talkas vietā un 
par to atrašanās vietu jāinformē 
talkas atbildīgā persona. Ja nav 
pieejams internets, par piesārņo-
tajām vietām var informēt novada 
koordinatori Sigitu Variku, zvanot 
uz tālruni 67847167 vai 26417724.

Lielā talka dod iespēju iepazīt 
savu novadu, veikt patiesi labu dar-
bu un labi pavadīt laiku brīvā dabā. 
Šajā gadā par talkas devīzi izvēlēti 
vārdi no Raiņa dzejas – „Pastāvēs, 
kas pārvērtīsies!”. Ķekavas novada 
pašvaldība aicina ikvienu aizdomā-
ties par zemi, kurā dzīvojam. Mēs 
visi vēlamies dzīvot tīrā un sakoptā 
vidē, bet ir jāapzinās, ka tieši mēs 
esam tie, kuri veido mūsu Latviju 
tādu, kādu to redzam. Neesi vien-
aldzīgs un piesakies!

Talkošanas vieta var būt arī pri-
vāta teritorija, bet šādā gadījumā 
pašvaldība nenodrošinās talkas 
zilos maisus un to izvešanu!

Alise Patmalniece

Sakop savu 
novadu – Lielā 
talka 25. aprīlī

Jaunieši izaicina deputātus uz cīņu

Aprīlis Ķekavas novada pašvaldī-
bā ir pasludināts par Spodrības 
mēnesi, kad ikviens iedzīvotājs 
aicināts rūpēties par kārtību 
un tīrību savā pagalmā vai dār-
zā. Mudiniet to darīt arī savus 
draugus, kaimiņus un kolēģus! 

Spodrības mēneša priekšro-
cība ir tā, ka   šajā laikā atļauts 
dedzināt bioloģiski noārdāmos 
atkritumus – zāli, lapas, zarus un 
citas augu daļas – sava īpašuma 
teritorijā, ja tas nerada draudus 
cilvēku dzīvībai, veselībai, videi 

un mantai, kā arī netraucē apkār-
tējiem iedzīvotājiem. 

Pārējā laikā to darīt ir aizliegts 
saskaņā ar Ķekavas novada sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanas 
noteikumiem.

Alise Patmalniece

Aprīlis – Spodrības mēnesis

Jauniešu dome, tiekoties ar Ķekavas novada domes priekšsēdētāju.

Foruma dalībnieki gatavojas diskusijām.
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Ķekavas novada dome nosūtījusi 
vēstuli Vides pārraudzības valsts 
birojam, Satiksmes ministrijai 
un pilnsabiedrībai „RB Latvija”, 
kurā ir izvērtējusi un sniegusi 
savus, kā arī iedzīvotāju priekš-
likumus par plānoto dzelzceļa 
„Rail Baltica” trasējumu. 

Ņemot vērā to, ka sabiedriskajai 
apspriešanai izvirzītais dzelzceļa 
līnijas „Rail Baltica” II atzars uz 
starptautisko lidostu „Rīga” (no 
Iecavas novada caur Ķekavas, 
Olaines un Mārupes novadu), 
veidojot savienojumu ar Rīgu, ir 
pretrunā ar spēkā esošajiem nor-
matīvajiem aktiem, Ķekavas nova-
da dome neatbalsta šo risinājumu. 

Dome norāda, ka piedāvātais 
dzelzceļa trases risinājums Ķeka-
vas novada teritorijā šķērso dzīvo-
jamās mājas, viensētas, apdzīvotās 
vietas novada ceļus un citu infra-
struktūru. Šķiet, ka izpētes veicējs, 
neizpētot reālo situāciju uz vietas, 
ir lietojis kartogrāfisko materiālu, 
kas neattēlo reālo situāciju dabā. 

Tāpat pašvaldības attīstības plā-
nos nav iekļauti atsevišķi ietekmes 
uz vidi novērtējuma sākotnējai 
sabiedriskai apspriešanai nodotā  
„Rail Baltica” dzelzceļa trases 
atzari, tādēļ Ķekavas novada 
dome secina, ka netiek ievērotas 
Ķekavas novada iedzīvotāju un 
uzņēmēju intereses un nekusta-
mo īpašumu īpašnieku un uzņē-
mēju tiesiskā paļāvība attiecībā 
uz saviem īpašumiem un tiem 
piegulošajiem īpašumiem. Savu-
kārt Ķekavas novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija līdz 2030. ga-
dam un Ķekavas novada teritorijā 
ietilpstošo pagastu teritorijas plā-
nojumi ir ņemti vērā tikai daļēji.

Ķekavas novada dome uzskata, 
ka ietekmes uz vides novērtējumu 
sākotnējai sabiedriskai apsprieša-
nai nodotā „Rail Baltica” dzelzceļa 
trasējums netiek analizēts kom-

pleksi ar līdz šim izstrādātajiem 
un izpētes procesā esošajiem 
valsts mēroga projektiem – Ķe-
kavas apvedceļa (autoceļa A7) 
rekonstrukcijas projektu, ar dzelz-
ceļa maršruta uz ostas teritorijām 
Daugavas kreisā krastā izpētes te-
ritoriju, ar perspektīvā Rīgas ap-
vedceļa (A5) pagarinājumu līdz 
Daugmalē paredzētajam Daugavas 
multimodālajam šķērsojumam. 

Savietojot minētos projektus, 
dome secinājusi, ka transporta 
infrastruktūras objekti tiek plā-
noti, nerēķinoties ar ilgtspējības 
un vidi un resursus saudzējošiem 
principiem, tādējādi būtiski ie-
tekmējot piegulošos nekustamos 
īpašumus plašā teritorijā. Tā, pie-
mēram, vietā, kur projektētais Ķe-
kavas apvedceļš pienāk pie esošā 
autoceļa A7, attālums starp Ķeka-
vas apvedceļa un dzelzceļa „Rail 
Baltica” trašu ass līnijām ir aptu-
veni 500 m, bet attālums starp šo 
pašu trašu ass līnijām pie Ķeka-
vas novada dienvidu robežas (uz 
autoceļa A7) ir aptuveni 300 m,  
bet kopā ar potenciālo trašu ārē-
jo malu aizsargjoslām aptuvenais 
platums sasniedz attiecīgi 700 m 
un 500 m.  

Ķekavas novada dome ir gata-

va atbalstīt dzelzceļa „Rail Balti-
ca” II pamatlīniju, kura noteikta 
Daugmales pagasta teritorijas plā-
nojumā pie nosacījuma, ja tiek 
uzsākts dialogs par tehniski, eko-
nomiski un sociāli pamatotiem 
risinājumiem. 

Ņemot vērā visu minēto, Ķeka-
vas novada dome lūdz atbildīgās 
iestādes ietvert šādas prasības, 
sagatavojot paredzētās darbības 
ietekmes uz vidi novērtējuma 
ziņojumu:
• izvērtēt ietekmi uz vidi iespē-
jamiem dzelzceļa un autoceļa 
tuneļiem;
• izvērtēt iespējamās avārijas un 
to sekas, tajā skaitā uz plānotā 
tilta, un iespējamo piesārņoju-
mu Rīgas HES ūdenskrātuvē, no 
kuras tiek nodrošināta dzeramā 
ūdens piegāde Rīgas pilsētai;
• izpētīt ierobežojumus saistībā ar 
civilā aizsardzības plāna izstrādā-
šanu un pielietošanu praksē;
• izvērtēt ietekmi uz īpašuma 
vērtību, nodokļiem, saimniecisko 
darbību un pašvaldības budžetu;
• izpētīt ietekmi uz dzīvnieku 
migrācijas ceļiem, iekļaut analīzi 
par esošo tuneļu funkcionēšanu 
un to platumiem, kā arī izvērtēt 
nepieciešamību veidot dzīvnieku 

pārejas virs dzelzceļa sliedēm; 
• izanalizēt ietekmi uz vidi, tajā 
skaitā uz mājām un būvēm, no 
vibrācijas, trokšņiem, izmešiem 
un elektromagnētiskā lauka;
• izvērtēt ietekmi uz iespējamiem 
dzelzceļa trases šķērsojumiem, gā-
jēju, transporta, lauksaimniecības, 
mežsaimniecības tehnikai, terito-
rijās, kurās sadalīta lauksaimnie-
cības un mežsaimniecības zeme;
• izanalizēt ietekmi uz uzņēmēj-
darbību, viesu namiem, lauksaim-
niecību, mežsaimniecību, ciemu 
robežās apbūves teritorijām;
• izvērtēt aizsargjoslu ietekmi uz 
lauku un ciemu teritorijām;
• izvērtēt ietekmi uz applūstošo 
teritoriju, tās palielināšanos un 
samazināšanos;
• izvērtēt ietekmi uz gruntsūdeņu 
līmeni un kvalitāti;
• izvērtēt ietekmi uz kultūras pie-
minekļu teritorijām;
• izvērtēt ietekmi uz iedzīvotāju 
dzīves vidi, sociāli ekonomisko vidi;
• izvērtēt ietekmi uz derīgo izrak-
teņu ieguves vietām;
• izstrādāt faktiskā trokšņa izplatī-
šanās modeli papildus normatīvos 
noteiktajam;
• izvērtēt ietekmi uz piekļuvi sa-
biedriskiem objektiem;
• izvērtēt ietekmi uz alternatīviem 
trašu variantiem;
• izvērtēt ietekmi uz esošo infra-
struktūru dzelzceļa būvniecības 
laikā, kā arī uz pašvaldības bu-
džetu esošās un plānotās infra-
struktūras uzturēšanai un izbūvei;
• izvērtēt ietekmi uz cilvēku pār-
vietošanās virzieniem un sabied-
riskā transporta kustību;
• veicot pētījumu, savietot auto-
ceļa un dzelzceļa trases, izvērtēt 
kopējo ietekmi uz vidi;
• izvērtēt nākotnē paredzētā kra-
vas dzelzceļa gar autoceļu A5 ie-
tekmi uz vidi. 

Juris Križanovskis,
Vineta Bērziņa 

Dome aicina par „Rail Baltica” atbildīgos 
veikt papildu izpēti

Eiropas Savienības Kohēzijas 
fonda līdzfinansētā projekta  
„Ūdenssaimniecības pakal-
pojumu attīstība Ķekavā, 
III kārta” ietvaros pabeigta 
ūdensvada un kanalizāci-
jas tīklu izbūve Ziedonī un  
Rāmavā. 

Šobrīd turpinās ielu segu-
ma sakārtošanas un ielu no-
maļu labiekārtošanas darbi, 
kuri tiks pabeigti līdz aprīļa 
beigām, asfalta atjaunoša-
nas darbi atsevišķās ielās –  
maija sākumā. 

Ziedonī jau šobrīd iedzīvotāji 
var pieslēgt savu īpašumu ka-
nalizācijas vai ūdensvada ielu 
tīklam, iepriekš saņemot teh-
niskos noteikumus SIA „Ķe-
kavas nami” birojā Rāmavas  
ielā 17, Rāmavā, Ķekavas no-
vadā. 

Rāmavas iedzīvotāji jauniz-
būvētajiem ūdensvada un ka-
nalizācijas tīkliem savu īpašu-
mu varēs pieslēgt aprīļa beigās, 
kad būs pabeigtas visas pārbau-
des un ūdensvada dezinfekcija.

Atgādinām, ka līdz šā gada 
31. decembrim atsevišķa sa-
maksa par pieslēgšanos ūdens-
vada un kanalizācijas tīkliem 
nav paredzēta. Iedzīvotāji par 
saviem līdzekļiem izbūvē pie-
vadus no pieslēguma vietas līdz 
mājai, kā arī apmaksā Valsts 
zemes dienesta datu bāzē reģis-
trēta uzmērījuma izgatavoša-
nu, ko veic licencēts mērnieks. 
Maksa par pakalpojuma iz-
mantošanu – kanalizācijas no-
tekūdeņu novadīšanai – 1,404 
eiro/m3, ūdens apgādei – 0,737 
eiro/m3 bez PVN. 

Ar pieslēgšanās kārtību var 
iepazīties SIA „Ķekavas nami” 
vietnē www.kekavasnami.lv vai 
uz vietas birojā.

Papildu informācija un kon-
sultācijas pa tālruni 29255787 
(SIA „Ķekavas nami” galvenais 
inženieris Jānis Freibergs) vai 
29126835 (projekta koordina-
tors Juris Firsts).

Juris Firsts

Latvijas valsts mēroga konkur-
sam „Latvijas būvniecības Gada 
balva 2014” tika kvalificēti 55 
pieteikumi ēkām, inženierbūvēm 
un publiskās ārtelpas objektiem, 
kas nodoti ekspluatācijā 2014. 
gadā visā Latvijā. Pieteikto ob-
jektu skaitā bija arī jaunā Ķe-
kavas sākumskolas ēka, kas uz-
būvēta 1. un 2. kārtas ietvaros. 

Līdztekus tādiem „Grand Prix” 
balvas saņēmējiem kā Rundāles 

pils un Latvijas Nacionālās bib-
liotēkas jaunbūve, arī Ķekavas 
sākumskolas ēka tika pieteikta 
nominācijai „Jaunbūve – sabied-
riskā ēka”, un, lai gan godalgota 
vieta netika iegūta, skola guva 
konkursa žūrijas atzinību. Paš-
valdība ir apņēmības pilna ar 
Ķekavas sākumskolas ēku šajā 
konkursā startēt vēlreiz, bet jau 
ar pilno kompleksu – proti, kad 
būs pabeigts viss sākumskolas 

projekts, izbūvējot sporta zāli 
un baseinu.  

Kopumā „Latvijas būvniecības 
Gada balva 2014” konkursā ēkas 
un būves tika vērtētas deviņās 
nominācijās. 

 Konkursa misija ir populari-
zēt labas būvniecības praksi, kas 
apvienota ar estētisku un harmo-
nisku arhitektūru, sabiedrībai var 
sniegt precīzu ziņu, kas ir droša, 
inovatīva un kvalitatīva būve. Tā-

pēc viens no konkursa nolikuma 
punktiem paredzēja būvkons-
trukciju projektēšanas aprēķinu 
atskaites iesniegšanu, kuru izvēr-
tēja žūrijas projektēšanas eksperti.

Konkursam „Latvijas būvnie-
cības Gada balva 2014” iesniegto 
pieteikumu skaits kontekstā ar ci-
tiem ēkām un būvēm domātiem 
konkursiem ir lielākais pēdējo 
gadu laikā. 

Vineta Bērziņa

Ķekavas sākumskola startē Latvijas būvniecības konkursā

IegulDĪJums 
taVā nāKotnĒ  

Ziedonī un 
Rāmavā sāk 
ūdenssaimniecības 
pakalpojumu 
izmantošanu
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Turpinājums. Sākums izdevuma 
„Ķekavas Novads” marta numurā

Uzreiz pēc Ķekavas novada bu-
džeta pieņemšanas, laikā no 16. 
februāra līdz 5. martam, paš-
valdība rīkoja sešas tikšanās ar 
iedzīvotājiem lielākajās novada 
apdzīvotajās vietās, lai informē-
tu par šā gada budžeta izlieto-
jumu un plānotajiem darbiem 
novada teritorijā. 

Skaidrs ir tas, ka katras apdzī-
votās vietas iedzīvotājiem ir at-
šķirīgas vajadzības, jautājumi 
un problēmas, tādēļ pašvaldības 
speciālisti, bruņojušies ar jaunāko 
informāciju, devās uz Daugmali, 
Ķekavu, Baložiem, Mellupiem, 
Katlakalnu un Valdlaučiem, lai 
skaidrotu pašreizējo situāciju un 
sniegtu atbildes uz jautājumiem.

Tikšanās Katlakalnā
Viens no jautājumiem, kas jau 
ilgāku laiku satrauc Katlakalna 
iedzīvotājus, ir – kad tiks pabeig-
ta Pļavniekkalna ielas ietves būv-
niecība. Pašvaldība jau pagājušajā 
gadā solīja, ka ietvi pabeigs, taču 
līdz šim tas nav īstenots.

Pirmām kārtām jāpiemin tas, 

ka, lai izbūvētu ietvi, pašvaldībai 
jāņem kredīts. Jau pagājušajā gadā 
bija izsludināts iepirkumu pro-
cess, taču nepieciešamais kredīts 
ietves izbūvei pašvaldībai netika 
piešķirts. Šogad iepirkums tika 
izsludināts atkārtoti, un nu tas ir 
noslēdzies. Līdz ko būs izvērtēti 
visi pretendenti un kļūs zināms 
uzvarētājs, jautājums tiks virzīts 
uz domes sēdi, kurā tiks lemts 
par kredīta ņemšanu. Domes po-
zitīva lēmuma rezultātā tālākais 
ir atkarīgs no Pašvaldību aizņē-
mumu un galvojumu kontroles 
un pārraudzības padomes, kas 
pieņems gala lēmumu – piešķirt 
vai nepiešķirt aizdevumu Pļav-
niekkalna ielas ietves izbūvei.

Līdzīgi kā pērn aizvadītajā sa-
nāksmē ar iedzīvotājiem, arī šo-
gad iedzīvotāju domas dalās jau-
tājumā par to, vai Pļavniekkalna 
ielā pie skolas vajadzētu noteikt 
transporta kustības ierobežojumu 
ar zīmēm „Dzīvojamā zona”. 

Šobrīd spēkā esošā zīme „30” 
nosaka maksimālo braukšanas 
ātrumu 30 km/h, gājējiem   un 
velosipēda vadītājiem nav priekš-
rocība pārvietoties pa brauktuvi 
visā tās platumā, taču transpor-
ta satiksmes regulēšanai drīkst 

uzstādīt luksoforu, kurš šobrīd 
noregulēts un darbojas tā, lai au-
tovadītāji patiešām nepārsniegtu 
atļauto braukšanas ātrumu. Tur-
klāt nav mazsvarīgi, ka zonā „30” 
drīkst pavietoties satiksmes auto-
busi, kas ir nozīmīgi daudziem 
iedzīvotājiem. 

Savukārt dzīvojamajā zonā 
maksimālais braukšanas ātrums 
ir 20 km/h, nedrīkst atrasties 
luksofori, gājējiem un velosipē-
da vadītājiem atļauts pārvietoties 
pa ietvēm un brauktuvi visā tās 
platumā. Taču dzīvojamajā zonā 
aizliegts iebraukt kravas automo-
biļiem, traktortehnikai, izņemot 
gadījumus, kad tas nepieciešams 
kravas iekraušanai, izkraušanai vai 
darbu veikšanai. Aizliegts kursēt 
arī lielajiem satiksmes autobu-
siem, tajā skaitā arī skolēnu au-
tobusam. Turklāt šīs zīmes būtība 
neatbilst tādai centrālai ielai kā 
Pļavniekkalna iela, pa kuru no-
tiek tranzītsatiksme arī no pā-
rējām Katlakalna ielām un kura 
šķērso visu ciemata teritoriju. Šī 
zona atbilst daudzdzīvokļu namu 
pagalmiem, kuros arī visbiežāk 
tiek lietota. 

Vēl viens ļoti aktuāls jautājums 
Katlakalnā ir saistīts ar ielu slik-
to tehnisko stāvokli. Tas, ka ielas 
jāremontē, ir neapstrīdami, taču 
problēma ir tā, ka lielākā daļa 
mazo ieliņu Katlakalnā pieder 
privātīpašniekiem, līdz ar to paš-
valdība nav tiesīga rīkoties. Dau-
dzi ielu īpašnieki būtu ar mieru 
nodot savas ielas daļas pašvaldī-
bai. Šajā gadījumā gan jārēķinās 
ar virkni prasību: pirmkārt, ce-
ļam ir jābūt nodalītam no pārējā 
īpašuma un sakārtotam atbilstoši 
projektā paredzētajam; otrkārt, 
ja iela pieder vairākiem privāt-
īpašniekiem, tiem savstarpēji jā-
vienojas nodot ielu pašvaldībai. 
Nākamais solis ir vērsties ar ie-
sniegumu pašvaldībā.

Tikšanās Valdlaučos
Pēdējā no sanāksmēm notika 
Valdlaučos un uz to pulcējās 
daudz iedzīvotāju no Valdlaučiem, 
Rāmavas, dārzkopības sabiedrības 
„Ziedonis” un Krustkalniem. Iz-
skanēja jautājumi par visdažādā-
kajām tēmām, un viens no tiem 
bija par to, kāpēc netiek turpināti 
Olektes upes tīrīšanas darbi.

Kā skaidro pašvaldības Vides 
un labiekārtošanas daļas speciālis-
ti, darbi kopumā nav pārtraukti –  
Olektes upes tīrīšanu veic SIA 
„Rīgas ūdens”, vērienīgo projektu 
sadalot četrās kārtās. 2013. gadā 

tika uzsākta gultnes tīrīšana Olek-
tes upes lejtecē, posmā līdz Vald-
lauču tiltam, kur ilgstoši veidojies 
aizsērējums no nogulsnēm, kas 
uzkrājušās iepriekšējo 30 gadu 
laikā. 

2014. gadā darbi turpinājās, un 
2015. gada sākumā noslēgusies 
otrā kārta – gar saliņu pie Olektes 
upes ietekas Daugavā.

SIA „Rīgas ūdens” speciālisti 
skaidro, ka, lai izvērtētu, vai ie-
guldītie līdzekļi iztērēti lietderīgi 
un vai nav nepieciešams mai-
nīt tehnisko izpildījumu, jāietur 
pauze un jāveic novērojumi upes 
iztīrītajā daļā. Finansējums nā-
kamās – trešās – kārtas īsteno-
šanai ieplānots 2017. gadā, taču 
SIA „Rīgas ūdens” sola rīkoties 
atbilstoši novērojumu rezultātiem. 

Jāpiebilst, ka Olektes upes 
caurplūdums ir mazs, arī upes 
kritums ir neliels, tāpēc ūdens 
apmaiņa ir ļoti lēna. Ūdens ir ba-
rības vielām bagāts, un rezultātā 
upē veidojas eitrofikācija – tā aiz-
aug ar aļģēm, meldriem, dažādām 
ūdenszālēm. 

Lai novērstu nevēlamo papildu 
barības vielu nokļūšanu Olektes 
upes ūdenī un tālāk arī Daugavā 
no Katlakalna un Rāmavas ciema-
tu dzīvojamās apbūves, pašvaldība 
iepriekšējos gados veikusi kanali-
zācijas tīklu izbūvi, lai katrai indi-
viduālajai mājai būtu iespēja tam 
pieslēgties un gruntī nenokļūtu 
piesārņojums no kanalizācijas.

Tāpat Valdlauču iedzīvotājiem 
arvien aktuāli ir sabiedriskā trans-

porta jautājumi: par iespējama-
jām izmaiņām 12. maršrutā, par 
iespēju organizēt 26. maršrutu 
ne tikai pāri Akmens tiltam, bet 
arī Dienvidu tiltam, par atlaidēm 
pensionāriem un citām iedzīvo-
tāju grupām sabiedriskajā trans-
portā u.c. Šie jautājumi sanāksmē 
palika neatbildēti, jo autobusu 
maršrutus Valdlaučos nodroši-
na Rīgas pašvaldības SIA „Rīgas  
satiksme”. 

Attīstības daļas vadītājs Māris 
Ozoliņš stāsta, ka pašvaldībai teo-
rētiski ir iespēja to ietekmēt, iero-
sinot labākus maršrutu risināju-
mus, taču līdz šim komunikācija 
ar Rīgas pašvaldības uzņēmumu 
vērtējama kā vienvirziena un nav 
devusi gaidītos rezultātus. 

Taču saistībā ar sabiedrisko 
transportu ir arī pozitīvs fakts, 
proti, e-talonus jau pašlaik var ie-
gādāties veikalā „Lats” Valdlaučos, 
„Latvijas pasta” nodaļā Titurgā, 
kā arī notiek pārrunas ar „Rīgas 
satiksmi” par e-talonu tirdznie-
cību vecajos Baložos – veikalā 
Rīgas ielā 23, netālu no veikala  
„Mego”.

Līdzīgi kā citviet novadā, Vald-
lauču un jo īpaši Krustkalnu ie-
dzīvotājiem arvien aktuālāks ir 
jautājums par to, kā īpašnieks var 
atteikties no privātā ceļa, lai to 
nodotu pašvaldībai. Nav noslē-
pums, ka ielu un ceļu kvalitāte 
Ķekavas novadā ir viena no bū-
tiskākajām problēmām, taču, lai 
nodotu privātu ceļu pašvaldībai, 
jāievēro virkne prasību, par ku-

Iedzīvotājiem skaidro pašvaldības plānus
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Iedzīvotājiem skaidro pašvaldības plānus

Saskaņā ar Kooperatīvo sabied-
rību likuma nostādnēm koope-
ratīvās sabiedrības tiek veidotas, 
lai sniegtu pakalpojumus saviem 
biedriem, t.i., veicot saimnie-
cisko darbību, kas izpaužas kā 
pakalpojumu sniegšana saviem 
biedriem, un kurai nav peļņas 
gūšanas, bet gan labuma, ko 
no līdzdarbošanās kooperatīvā 
gūst katrs tā biedrs, sniegšanas 
mērķis. 

 Tomēr pēc 49 gadu kopdarba 
neliels skaits dārzkopības sabied-
rības „Ziedonis” biedru šogad,  
14. martā, emocionālā un mal-
dīgu juridisko tiesību normu 
pielietošanas gaisotnē pieņēma 
lēmumu uzsākt sabiedrības lik-
vidācijas procesu. 

Sasauktās atkārtotās biedru sa-
pulces darba kārtībā nebija pare-
dzēta šādu būtisku jautājumu iz-

skatīšana, bet pēdējos gados runas 
par to virmoja biedru un izstājušos 
biedru vidū. Pamats tam bija tas, 
ka sabiedrības apsaimniekotajā te-
ritorijā dārziņu kooperatīvs zau-
dēja savus gadiem ilgi organizētos 
kopienas pakalpojumus – elektro-
enerģijas piegādi, sadzīves atkritu-
mu savākšanu, ielu apgaismojuma 
un ielu uzturēšanu. Vienīgais un 
pēdējais, kas palicis no kādreizējā 
kooperatīvās dārzkopības sabied-
rības kustības flagmaņa Latvijā, 
ir maģistrālā cauruļu tīklu ūdens 
laistīšanas sistēma. Pēc šāda biedru 
kopsapulces lēmuma pieņemšanas, 
iespējams, šogad tā vairs neieslēg-
sies un turpmākā kooperatīvā sa-
biedrības „Ziedonis” darbošanās ir 
nevajadzīga, tāpēc ir likvidējama! 

Kooperatīvā ir nedaudz vairāk 
kā 500 dārzu īpašnieku ar vidēji 
600 m2 lielu zemes platību; šajos 
īpašumos uzceltas aptuveni 200 

savrupmājas, kuras ir pastāvīgi 
apdzīvotas, bet ir liela daļa cilvē-
ku, kurus apmierināja vietējā paš-
pārvalde, pilsētas tuvums, svaigs 
gaiss un iespēja radoši darboties 
savā mazajā dārza īpašumā. 

Notikušajā sapulcē 14. martā 
sabiedrības biedri savā juridiskajā 
izpratnē atklāti ievēlēja sabiedrības 
likvidatoru – valdes priekšsēdētāju 
Āriju Dobumu ar tiesībām veidot 
likvidācijas komisiju. Uz likvidāci-
jas komisijas darbību attiecināmi 
tie paši noteikumi, kas piemēroja-
mi kooperatīvās sabiedrības valdes 
darbībai, proti, veikt biedra naudas 
parādu un citu maksājumu piedziņu 
no jebkura parādnieka, kurš likvi-
dācijas procesā tiks par tādu atzīts.

Jāņem vērā, ka sabiedrības 
biedri, kuri savas saistības izpil-
dījuši un kuriem nav maksājuma 
parādu, visā likvidācijas procesa 
laikā izjutīs neērtības gan vienīga-

Jaunie laiki ienāk Ziedonī

rām tika runāts arī Katlakalna 
iedzīvotāju sanāksmes sakarā. 

Skaidrs, ka noteikumi visiem 
ir vienādi – tāpat kā jebkurai bū-
vei, arī ceļam ir jābūt projektam, 
turklāt ceļam ir jābūt izbūvētam 
tā, kā projektā paredzēts. Te arī 
visbiežāk iedzīvotāji saskaras ar 
problēmām. Vai nu ceļam pro-
jekta vispār nav, jo tas būvēts Pa-
domju Savienības laikā vai agrāk, 
vai nu tas nav atdalīts no pārējā 

Ķekavas novada budžets 2015. gadam – 31,2 milj. eiro

Izglītība

Sociālā nodrošināšana un veselība

Vide, ielu, māju apsaimniekošana

Ceļi, ielas

Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonds

Atpūta, kultūra, sports

Sabiedriskā kārtība

Citi izdevumi (% maksājumi par aizņēmumiem, ieguldījumi kapitālsabiedrībās, kredīta 
pamatsummas un % maksājumi)

Svarīgākie darbi Ķekavas novadā 2015.–2017. 
• Ķekavas sākumskolas 3. kārtas celtniecība (2015.-2017.)
• Pļavniekkalna skolas pārbūve (2015.)
• Ielu un ceļu remontdarbi

• Rāmavas ielas pārbūve (2015.–2017.)
• Rīgas ielas Baložos pārbūve (2015.)
• Pļavniekkalna ielas ietve (2015.)
• Nākotnes un Dienvidu ielas Ķekavā rekonstrukcija (2017.)
• Meistaru ielas Valdlaučos pārbūve (2017.)
• Kompleksa ceļu pārbūve Daugmalē (2016.)
• Putnu fabrikas ceļa pārbūve (2016.) 
• Pašvaldības ielu apgaismojuma uzlabošana (2015.–2017.)

• Ķekavas Mākslas skolas telpu jautājuma risināšana (2015.)
• Stadiona būvniecība Ķekavā (2016.–2017.) 

jā sabiedrības pakalpojumu iegū-
šanā, gan iekšējās nekārtības, kas 
vienmēr novērojamas sabiedrības 
likvidācijas periodā. 

Kooperatīvā sabiedrība uzskatā-
ma par likvidētu pēc tās izslēgša-
nas no Uzņēmumu reģistra, un tas 
varētu notikt aptuveni gada laikā. 
Tālāk mēs visi dzīvosim atseviš-
ķi un atsevišķi risināsim jebkuru 
problēmu un attīstību saistībā ar 
savu īpašumu ciematā „Ziedonis” 
Civillikuma normu izpratnē. 

Ielu apgaismojums un ielas 
nonāks tā īpašnieka – Ķekavas  
novada pašvaldības – īpašu-
mā (novads@kekava.lv, tālr. 
67935803), jo būs zaudējis juri-
disko spēku Zemes nomas līgums, 
kas noslēgts 2009. gadā 28. maijā, 
tā apstākļa dēļ, ka nebūs vairs lī-
guma slēdzēja puses, t.i., juridis-
kas personas KDS „Ziedonis”.

Individuālu elektrības piegādes 

pakalpojumu sniedz AS „Latvener-
go” (klientu.serviss@latvenergo.lv,  
tālr. 80200400), sadzīves atkritu-
mu izvešanu nodrošina SIA „Vi-
des pakalpojumu grupa” (klien-
ti@vpgrupa.lv, tālr. 28658000), 
gāzes pakalpojumus – AS „Lat-
vijas gāze” (info@lg.lv, tālr. 155), 
dzeramā ūdens un kanalizācijas 
pakalpojumus – SIA „Ķekavas 
nami” (aiva@kekavasnami.lv,  
tālr. 67892848).

Kārtības uzturēšanu veic reģio-
nālās pašvaldības policijas Ķeka-
vas nodaļa (diennakts dežūrdaļa, 
tālr. 67937102), un noziedzīgu 
nodarījuma izmeklēšana ir Valsts 
policijas Rīgas reģiona pārvaldes 
Baložu iecirkņa (tālr. 67099200) 
pārziņā. 

Lai mums katram veicas dzī-
vot jaunā statusā ar gaišu skatienu 
rītdienā!

Arnolds Keisters

īpašuma, vai arī ceļš nav atbilstoši 
izbūvēts. 

Īpaši Krustkalnu teritorijai rak-
sturīgi, ka lielākā daļa ielu pieder 
privātīpašniekiem, kuri savukārt 
nav nodalījuši sev piederošo ceļa 
posmu kā atsevišķu zemes vienī-
bu. Gadījumos, ja ceļš ir servitūts, 

pilnīgi visiem ceļa īpašniekiem 
jāvienojas par tā nodošanu paš-
valdībai un jāveic ceļa atdalīšana 
no kopējā īpašuma. Šis process 
ir sarežģīts un laikietilpīgs, tādēļ 
pašvaldība ierosina izvirzīt vie-
nu pārstāvi no katras ielas vai 
vismaz loģiska ceļa posma, kurš 

būtu gatavs ieguldīt savu laiku un 
enerģiju šā jautājuma risināšanā. 

Runājot par tiem ceļiem, kas 
būvēti Padomju Savienības laikā 
vai pirms tam, pašvaldība pieļauj 
iespēju tos pārņemt arī bez pro-
jekta, taču ceļš tik un tā jāatdala 
un jāreģistrē zemesgrāmatā kā 

atsevišķa vienība. 
Daudz jautājumu iedzīvotājiem 

bija saistībā ar kooperatīva „Zie-
donis” likvidāciju, tāpēc aicinājām 
deputātu, bijušo kooperatīva „Ziedo-
nis” valdes priekšsēdētāju Arnoldu 
Keisteru ieviest šajā lietā skaidrību.  

Inga Auziņa

Plānotie darbi Valdlaučos, Rāmavā, Ziedonī, Krustkalnos 
2015.–2017
• Rāmavas ielas pārbūve – asfaltēšana, apvienotais gājēju un veloceliņš, 
apgaismojums, lietus ūdens novadīšanas sistēma (2015.–2017. g., 100% 
kredīts, ~2,3 milj. eiro)
• Lietus ūdens kanalizācija Ziedonī (2015. g., ~98 000 eiro, 2014. gadā iegul-
dīti 129 000 eiro) un Valdlaučos, Ķekavā (2015. g., 20 000 eiro)
• Ūdenssaimniecības projekta noslēguma darbi (2015. gada 1. pusgads)
• Meistaru ielas Valdlaučos pārbūve (2017. g., 70% kredīts, ~450 000 eiro)
• Doktorāta ēkas jumta remonts Meistaru ielā 43, Valdlaučos 
(2015. g., 22 400 eiro)
• Bērnudārza „Zvaigznīte” remontdarbi: telpu, terašu, kāpņu un kāpņu 
laukumu remonts; videonovērošanas sistēmas ierīkošana 
(2015. g., ~22 000 eiro)
• Rotaļlaukumu atjaunošana: veco elementu atjaunošana, krāsošana 
• Ziemassvētku dekoru izvietošana pie gaismas stabiem uz Bauskas ielas, 
Valdlaučos 
• Izpēte, kā uzlabot satiksmes organizāciju Valdlauču iekšpagalmos 
(2015. gada 2. pusgads)
• Ceļu labiekārtošana Katlakalna kapu teritorijā 
• Apgaismojuma izbūve Mežmalas ielā Krustkalnos 
(projektēšana 2015. gadā, izbūve 2016. gadā, ~68 000 eiro) 
• Gājēju celiņa izbūve no TC „A7” līdz Mežmalas ielai Krustkalnos 
(2015. g., 43 000 eiro, t.sk. TC „A7” ziedojums 28 000 eiro) 

Plānotie darbi Katlakalnā 2015.–2017
• Pļavniekkalna skolas pārbūves projektēšana (2015. g., ~50 000 eiro) 
• Pļavniekkalna skolas pārbūve (2016.–2017. g., 100% kredīts, ~600 000 eiro)
• Rāmavas ielas pārbūve – asfaltēšana, apvienotais gājēju un veloceliņš,  
apgaismojums, lietus ūdens novadīšanas sistēma (100% kredīts) 
• Naudītes, Asteru, Sporta, Kazeņu ielas pārbūve (grants segumu asfaltēšana) 
(2015.–2016. g.)
• Pļavniekkalna ielas ietves izbūve līdz ceļam V2 (100% kredīts)
• Lietus ūdens kanalizācija Ziedonī un Valdlaučos (pašvaldības finansējums)
• Ūdenssaimniecības projekta noslēguma darbi (2015. gada 1. pusgads)
• Mobilo atkritumu šķirošanas punktu izveide (esošā punkta pie Katlakalna 
Tautas nama nomaiņa) 
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Ķekavas novadā iedzīvotājiem 
būs pieejams bezvadu internets 
un iespēja izmantot datoru un 
digitalizēt dokumentus bez 
maksas. Jau šobrīd ir iepirktas 
bezvadu interneta tīkla iekār-
tas, datori un speciālas iekārtas 
dokumentu drukāšanai, kopē-
šanai un skenēšanai. 

Internets dod iespēju veikt ne-
skaitāmas funkcijas – iepirkties, 
sazināties ar draugiem, radiem 
un līdzīgi domājošiem, uzzināt 
jaunumus un citu informāciju, kā 
arī radīt jaunas idejas un dalīties 
ar tām. Viens publiskais interneta  
punkts ar pieeju datortehnikai 
ir Jaunatnes iniciatīvu centrā 
Ķekavā, tādējādi jaunieši daudz 
vieglāk varēs iekļauties sabiedrī-
bas sociālajos, ekonomiskajos un 
kultūras procesos. 

Otrs bezvadu interneta punkts 
ar pieeju datortehnikai izvietots 
Daugmales multifunkcionālā 
centra telpās. Daugmales iedzīvo-
tājiem un centra apmeklētājiem 
tiks nodrošināta piekļuve inter-
netam, kā arī iespēja digitalizēt 
dokumentus. Tāpat būs iespēja 
saņemt publiskos pakalpojumus 
un izmantot labas kvalitātes in-
ternetu bez maksas. 

Trešais publiskais interneta 
punkts ar pieeju datortehnikai ir 
izveidots Mellupos – pašvaldības 
sociālajā mājā „Lilijas”. Līdz ar 

Ķekavas un Bordesholmas paš-
valdības sadraudzības ietvaros 
no 26. līdz 31. martam Ķekavas 
vidusskolā viesojās Bordeshol-
mas Hansa Brūgemana (Hans 
Brüggemann) vārdā nosauktās 
skolas direktors Markuss Sal-
mans un filozofijas skolotājs 
Torbens Peterss. 

Gan skolas direktors, gan skolotājs 
pirmo reizi viesojās Latvijā. Skolas 
pārstāvjus savās ģimenēs uzņēma 
Ķekavas vidusskolas skolotāji. 
Vizītes laikā tika pārrunāta sko-
lu turpmākā sadarbība, izglītības 
sistēma Latvijā, Hans-Brüggemann 
skolas skolēnu un skolotāju vizīte 
Ķekavas vidusskolā, kas plānota no 
16. līdz 22. maijam, kā arī Ķekavas 
vidusskolas skolēnu un skolotāja 
vizīte Bordesholmā šā gada jūnijā.

Vizītes ietvaros notika tikša-
nās ar Ķekavas novada izglītības 
daļas vadītāju Vitoldu Krieviņu, 
tika apmeklētas Ķekavas novad-
pētniecības muzeja izstādes, kā arī 
viesi devās ekskursijā uz Rīgu un 

Jūrmalu. Skolas viesi īpaši bija sa-
jūsmināti par mūsu jauno sākum-
skolu un Teātra dienu pasākumu 
Ķekavas kultūras namā.

Ilze 
Lisovska

Ķekavas novada pašvaldības 
pirms gada pieņemtais lēmums 
par stipendiju piešķiršanu vi-
dusskolēniem nesis augļus – šajā 
mācību gadā divkāršojies 10. 
klašu skolēnu skaits abās Ķeka-
vas novada vidusskolās, kā arī 
audzēkņiem uzlabojušās mācību 
sekmes.

Šobrīd Ķekavas novadā stipendi-
ju par labām sekmēm saņem 23 
skolēni – Baložu vidusskolā de-
viņi (vidējā atzīme – 8,21 balle), 
Ķekavas vidusskolā 14 audzēkņi 
(vidējā atzīme – 8,46 balles). Sti-
pendiju izmaksai pašvaldība no 
2014. gada septembra līdz 2015. 
gada martam izlietojusi 5330 eiro.

Šajā mācību gadā Ķekavas vi-
dusskolas 10. klasē mācās 28 bēr-
ni, iepriekšējā – 15. Arī Baložu vi-
dusskolā 10. klašu audzēkņu skaits 
pieaudzis gandrīz divas reizes, pro-
ti, no astoņiem līdz 15 skolēniem.

Analizējot skolēnu motivāciju 
mācīties pirms un pēc stipendijas 
ieviešanas, Ķekavas vidusskolas 
direktore Sandra Pugovka uzsver, 

ka kopumā sekmes vidusskolas 
klasēs ir uzlabojušās un arvien 
pieaug stipendiātu skaits. Īpaši 
pozitīvs ieguvums esot tas, ka 
augstāki mācību sasniegumi no-
vērojami arī tiem audzēkņiem, 
kuri stipendiju pagaidām nesa-
ņem. Viszemākā mācību motivā-
cija lielākoties vērojama 11. klasē, 
taču šobrīd tas tā vairs nav.  

Arī Baložu vidusskolas direk-
tore Vita Broka norāda, ka pašu 
skolēnu vidū radusies lielāka kon-
kurence un vēlme sasniegt labāku 
rezultātu. „Labas sekmes un sti-
pendijas saņemšana ir veiksmīgs 
piemērs citiem. Vidusskolēni šo 
atbalstu vērtē ļoti pozitīvi,” atzīst 
V. Broka.  

Tāpat, pateicoties iespējai sa-
ņemt stipendiju, ir augusi skolēnu 
vēlme iesaistīties dažādos interešu 
izglītības pulciņos, kas ir viens no 
kritērijiem stipendijas saņemšanai. 

Stipendijas mērķis ir motivēt 
vidusskolēnus mācīties Ķekavas 
novada skolās un paaugstināt 
savus mācību sasniegumus. Ķe-
kavas novadā ir divas izglītības 

iestādes, kur skolēniem ir iespēja 
iegūt vidējo izglītību, – Ķekavas 
un Baložu vidusskola, kur 10.–12. 
klasē mācās 91 bērns.  

Uz stipendiju var pretendēt Ķe-
kavas novada pašvaldības vispārē-
jās izglītības iestāžu 10.–12. klašu 
audzēkņi. Viņi var pretendēt uz 
divu veidu stipendijām: ja vidējais 
vērtējums iepriekšējā semestrī nav 
zemāks par 7,5 ballēm, audzēk-
nim ir iespēja saņemt ikmēneša 
stipendiju 30 eiro apmērā, bet, ja 
skolēna vidējais vērtējums iepriek-
šējā semestrī nav zemāks par 8,5 
ballēm, – 50 eiro mēnesī. Iepriek-
šējā semestra vērtējums nevienā 
mācību priekšmetā nedrīkst būt 
zemāks par 6 ballēm.

Stipendiju var saņem tie, ku-
riem nav neattaisnotu stundu 
kavējumu, kuri ievēro skolas 
iekšējās kārtības noteikumus 
un kuriem nav administratīvo 
pārkāpumu ārpus skolas. Viena 
no prasībām, lai iegūtu mācību 
stipendiju, ir obligāta interešu 
izglītības pulciņu apmeklēšana. 

Vineta Bērziņa

Bordesholmas pārstāvji viesojas 
Ķekavas vidusskolā

Viesojoties Ķekavas sākumskolā.

Stipendijas motivē novada vidusskolēnus mācīties labāk

Ķekavas novada dome, piešķirot 
finansējumu, atbalstījusi jaunie-
šu dalību Bordesholmas–Ķeka-
vas jauniešu kristīgajā vasaras 
nometnē Zviedrijā no 18. līdz 
30. jūlijam.

Ķekavas novada pašvaldībai sa-
draudzība ar Bordesholmas pašval-
dību Vācijā ilgst jau vairāk nekā 20 

gadu, un Ķekavas novada jaunieši 
tradicionāli piedalās Bordesholmas 
vācu draugu rīkotajā nometnē, kas 
notiek Zviedrijā, Karlshamnā.

Ķekavas novada dome, lai tur-
pinātu pilnveidot un attīstīt pa-
sākumus izglītības, kultūras, jau-
natnes un sporta jomā, noslēgto 
starptautisko sadarbības līgumu 

ietvaros piešķīrusi 2960 eiro ceļu 
izdevumu apmaksai. 

Kristīgajā nometnē piedalīsies 
12 Ķekavas novada jaunieši vecu-
mā no 10 līdz 15 gadiem un trīs 
grupas vadītāji. No mūsu novada 
puses to koordinē Doles–Ķekavas 
evaņģēliski luteriskās draudze. 

Vineta Bērziņa

Atbalsta jauniešu dalību kristīgajā nometnē
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Jau otro gadu Ķekavas novada 
pašvaldība aicina uzņēmējus 
piedāvāt darba vietas novada 
izglītības iestāžu skolēniem va-
saras brīvlaikā.

Šā projekta mērķis ir veicināt 
sadarbību starp pašvaldību un 
uzņēmējiem, kā arī radīt iespēju 
skolēniem apgūt darba prasmes 
un iemaņas.  Tas ir labs veids, 
kā skolēniem iegūt pirmo darba 

pieredzi, izpratni par profesijām 
un nepieciešamo zināšanu līmeni 
tajās, kā arī praktiski sagatavoties 
konkurētspējai darba tirgū.

Aicinām uzņēmējus aizpil-
dīt pieteikuma anketu ar piedā-
vātajām vakancēm un nosūtīt to 
uz e-pasu darbs.vasara@kekava.lv. 

Nolikums un anketa – interneta 
vietnē www.kekavasnovads.lv.

Linda Zaķe

Paplašina bezvadu 
interneta tīklu Ķekavas novadā

šiem jauninājumiem vietējiem 
iedzīvotājiem būs bezmaksas 
pieeja internetam, kā arī publis-
kajiem pakalpojumiem, doku-
mentu drukāšanai, kopēšanai un 
skenēšanai.

Visi pārējie bezvadu interneta 
pieejas punkti ir izveidoti vietās, 
lai nodrošinātu interneta pieeja-
mību pēc iespējas plašākām sa-
biedrības grupām, un visās nova-
da teritoriālajās vienībās, lai uzla-
botu iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 

Kopumā Ķekavas novadā ierī-
koti 14 publiskie interneta pieejas 
punkti, no kuriem trijos ir pieejams  
dators un dokumentu drukāšanas 
iespējas, bet pārējos 11 bezvadu in-
terneta punktos jebkurš bez mak-
sas var izmantot internetu.

Vienošanās Nr.  3DP/3.2.2.2.0/ 
14/IPIA/VRAA/028/010 „Publis-
ko interneta pieejas punktu attīs-
tība Ķekavas novadā” par Eiropas 
Savienības fonda projekta īsteno-
šanu tiek īstenota darbības prog-
rammas „Infrastruktūra un pakal-
pojumi” papildinājuma 3.2. prio-
ritātes „Teritoriju pieejamības 
un sasniedzamības veicināšana” 
3.2.2. pasākuma „IKT infrastruk-
tūra un pakalpojumi” 3.2.2.2. ak-
tivitātes „Publisko interneta pie-
ejas punktu attīstība” ietvaros. 
Projekta budžets ir 15 712,50 eiro, 
no tā Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda līdzfinansējums 13  355,62 
eiro. Atlikušais ir valsts budžeta 
un pašvaldības līdzfinansējums. 

Kristīne Krauze

Skolēnu darbs vasarā. 
Uzņēmēj, piesaki vakanci!

AICINA NĀKAMO PIRMKLASNIEKU 
VECĀKUS UZ SAPULCI

Aicinām visus 2015./2016. mācību gadam Ķekavas vidusskolā  
1. klasē pieteikto bērnu un potenciālo pirmklasnieku vecākus uz 
sapulci 28. aprīlī plkst. 19.

Sniegsim pirmklasnieku vecākiem aktuālu informāciju, paredzē-
ta skolas telpu apskate. Sapulce notiks jaunajā Ķekavas sākumskolā  
Nākotnes ielā 1A.

Ķekavas vidusskolas administrācija



21. martā Doles Tautas namā 
jau otro gadu pēc kārtas tika 
sadalītas Ķekavas novada „Jau-
niešu Gada balvas” par iepriek-
šējā gadā jaunatnes dzīves uzla-
bošanas jomā paveikto, kā arī 
godināti tie, kuri ar savu nodar-
bošanos iedvesmo līdzcilvēkus. 

Nominantus apbalvojumiem 
izvirzīja Ķekavas un Baložu vi-
dusskolas, kā arī Daugmales pa-
matskolas 7.–12. klašu skolēni, 
aizpildot anketas. Atbilstoši tām 
tika noskaidroti kandidāti septi-
ņām nominācijām.

Par „Foršāko skolotāju 2014” 
Ķekavā tika atzīts skolotājs Jānis 
Bebers, Baložos – skolotāja Tatja-
na Druka, Daugmalē – skolotāja 
Ilze Jasinska. Pedagogi ieguva ne 
tikai apbalvojumus, bet arī dāva-
nu kartes pilnai muguras masāžai 
no pasākuma atbalstītājiem salona 
„Skaistuma Essence”. 

„Sportiskākā jaunieša 2014” ti-
tulu ieguva BMX braucējs Kris-
taps Ezītis, bet par „Talantīgāko 
jaunieti 2014” tika atzīts multi-
mākslinieks Dominiks Lapsa. Šīm 

nominācijām izvirzītie pārstāvji 
saņēma dāvanu karti auto apmā-
cībai no pasākuma atbalstītājiem 
„Centra autoskolas”.

Ķekavas novada jaunieši vērtē-
ja arī ēdināšanas iestādes un vei-
kalus novadā, kas, pēc jauniešu 
domām, ir draudzīgākie un jau-
niešu vajadzībām un interesēm 
atbilstošākie. Par labāko ēdināša-
nas iestādi Ķekavā jaunieši atzina 
picēriju „Ņamma”, Daugmalē –  
Daugmales multifunkcionālā cen-
tra kafejnīcu, bet Baložos – kafej-
nīcu „Mario”. Jauniešiem drau-
dzīgākā veikala titulu Ķekavā un 
Daugmalē ieguva tirdzniecības 
centrs „Liiba”, bet Baložos – vei-
kals „Mego.” Jaunieši vērtēja arī 
mūsu novada deputātus un par 
spilgtākajiem censoņiem jauniešu 
dzīves uzlabošanā atzina domes 
priekšsēdētāju Valtu Variku, de-
putātus Maksimu Volkoviču un 
Juri Jerumu. Titulu „Jauniešu de-
putāts 2014” jau otro gadu pēc 
kārtas saņēma Ķekavas novada 
domes priekšsēdētājs Valts Variks.

Par spilgtāko notikumu Ķeka-
vas novadā 2014. gadā tika atzītas 

Ķekavas novada sporta spēles, aiz 
sevis atstājot tādus notikumus kā 
Ķekavas sākumskolas otrās kārtas 
atklāšana un lāpu gājiens.

Pasākumu noslēgumā nomi-
nantiem un viesiem bija iespēja 
baudīt smilšu kino mākslinieces 
Zanes Pumpures-Prāmnieces 
stāstu par zvaigznēm un to, ka 
ikviens „Jauniešu Gada balvas” 
saņēmējs ir kā zvaigzne, kas ie-
mirdzas Ķekavas novadā.

Ķekavas novada Jauniešu ini-

ciatīvu centrs lielu paldies saka 
visiem, kuri piedalījās pasāku-
ma tapšanā un norisē. Paldies 
jaunajiem māksliniekiem, kas 
priecēja mūsu viesus pasākuma 
laikā: hiphopa studijai „JV Dance 
Club”, reperim Andrim Lukjano-
vam, bundziniekam Kristoferam 
Grauverim, mākslas vingrotājai 
Ievai Luīzei Dravai, dziedātājām 
Vendijai Katei Apinei un Alisei 
Ievai Voldeikai. Pateicamies Do-
les Tautas nama vadītājai Andai 

Kirilovai par sirsnīgo uzņemšanu 
un Ķekavas kultūras namam par 
atbalstu un sarūpēto telpas nofor-
mējumu. Paldies jauniešiem, kuri 
pasākuma laikā veica brīvprātī-
go darbu, – Patrīcijai, Laurim,  
Megijai, Elvīrai, Helvijam, Ketijai 
un Raivim, kā arī  sirsnīgs paldies 
mūsu atraktīvajiem pasākuma va-
dītājiem Ievai un Oskaram. 

 Lielāko paldies veltām mūsu 
atbalstītājiem un sponsoriem. 
Paldies ziedu salonam „VIKRI-K” 
par ziediem, „Centra autoskolai” –  
par dāvanu kartēm, skaistum-
kopšanas salonam „Skaistuma  
Essence” par dāvanu kartēm. Pal-
dies arī frizierei Indrai Jurģei par 
brīnišķīgajām frizūrām pasākuma 
vadītājiem un krodziņam „Bamba 
Leo” par gardajām uzkodām pa-
sākuma viesiem.

Lai šis gads ikvienam no mums 
ir aizraujošs, piepildīts un noti-
kumiem bagāts, lai, pēc gada tie-
koties, mēs varētu mazliet atvilkt 
elpu un godināt ikvienu, kurš dar-
bojies jauniešu labā un iedvesmojis 
apkārtējos.

Linda Vaškevica-Veita

ves pieredzi, piederības sajūtu, siltu 
ēdienu un izglītību. Un, kad, sēžot 
kopā ar viņu līderi Amosu Turku 
klints augstienē, skaties jūras tālu-
mā un dzirdi viņa dziļdomīgo: „Cik 
mūsu Dievs tomēr ir visu varens, ka 
radījis tādu, vārdos neaprakstāmu, 
skaistumu!” – tad saproti, cik bieži 
savā ikdienas skrējienā piemirs-
tam vienkārši apstāties un izbaudīt 
mirkli – izbaudīt vēju, sauli, lietu, 

dabas skaistumu, pavasara smaržu, 
putnu čalas. Un apjausmu par to, 
cik dzīvotprieka piepildīta un savā 
garā brīva tauta mēs esam, sniedz 
Vjetnamas meitene, kura nekad 
mūžā nav dejojusi, jo viņu valstī tā 
nedara. Viņa lūdz iemācīt to darīt. 
Un seko sajūsmas saucieni, smaids 
un starojošas acis cilvēka sejā.

Mēs esam bagāti, mums ir brīniš-
ķīga valsts un cilvēki, jo mēs varam 

būt brīvi savā garā, savās domās, 
savā darbā. Nepieciešams tikai uz 
mirkli apstāties un novērtēt to, 
kas mums dots. Reizēm vienkār-
ši jāsāk pašiem ar sevi, un tad arī 
apkārtējais kļūs gaišāks un prieka 
piepildītāks.

Linda Vaškevica-Veita
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Nominācijas „Talantīgākais jaunietis” apbalvotājs Nils 
Jansons (pirmais no kreisās) un nominanti – Dominiks 
Lapsa, Kaspars Sedliņš un Līva Vavžika.

Sadalītas jauniešu Gada balvas

2015. gadā aizsācies jauns  
Eiropas Savienības jaunatnes 
projektu finansēšanas plānoša-
nas periods „Erasmus+”, kura 
ietvaros jaunieši var piedalīties 
dažādos projektos, papildinot 
savas zināšanas un iegūstot jau-
nu starptautisku pieredzi. 

„The young side of the moon” 
jeb „Jaunā mēness puse” ir jau-
natnes darbinieku projekts, kurš 
pulcē kopā jaunatnes darbiniekus 
un ar jaunatni saistīto nevalstisko 
organizāciju pārstāvjus. Tieši tik-
pat eksotiskas cik nosaukums ir 
arī projekta dalībvalstis – Itālija, 
Kipra, Grieķija, Kenija, Senegāla, 
Vjetnama, Indija un mūsu mazā 
Latvija, kuru no Ķekavas novada 
pārstāvēja četri dalībnieki.

Projekta pirmās fāzes ietvaros 
visas dalībvalstis tikās Kaltanisetā 
(Caltanissetta) – nelielā ciematiņā 
Sicīlijas vidienē, lai deviņu die-
nu garumā kopīgi, soli pa solim, 
mācītos veiksmīga starptautiska 
jaunatnes projekta virzības fāzes, 
mērķu definēšanas principus, pro-
jekta īstenošanas pamatnoteikumus. 

Projekta laikā tika apskatītas kat-
ras valsts dažādās iespējas un pie-
redzes jaunatnes darbā, izvērtējot 
iespējas valstu turpmākai sadarbībai. 
Šo deviņu dienu laikā iegūtās zinā-
šanas vainagosies ar panākumiem 

un noderēs darba procesā, strādājot 
pie starptautiskiem jaunatnes jomas 
sadarbības projektiem, taču lielā-
kais ieguvums ir cilvēku stāsti, kuri  
joprojām liek pārdomāt dzīves vēr-
tības un mērķus. Tik bieži mums 
gribas žēloties par to, ka viss ir slikti, 
valdība visu bojā, apkārtējie maitā 
dzīvi, algas par mazu, cenas par lielu 
un tā tālāk un tā joprojām. Cik gan 
bieži mēs apstājamies, lai izvērtētu 
vai apjaustu, cik bagāti esam savā 
dvēselē, garā, tautā, dabā un visā, 
kas mums šai zemē dots, ieskaitot 
pašu zemi. Šoreiz gan jāteic, ka, lai  
to novērtētu ir nepieciešams ierau-
dzīt to, kā klājas citiem, kā citi dzī-
vo, kā uztver pasauli un tās būtību. 

Dzīves vērtību svari sāk mainīt 
svārstu virzību, kad kāds Sicīlijā 
dzīvojošs afrikāņu puisis vaļsirdīgi 
dalās ar savu bēgļa stāstu, piemi-
not, ka, ja nebūtu pametis valsti, 
viņš tagad uz mums noraudzītos no 
mākoņa maliņas, vai klausoties Se-
negālas organizācijas pārstāvju stāstā 
par to, kā viņi dara visu, lai bērni 
skolās būtu nodrošināti ar dzeramo 
ūdeni, kas ir gluži vai neiespējami, 
jo tīrs dzeramais ūdens atrodas 70 
kilometru attālumā no skolas. 

Svārsti sāk nosvērties, kad dzirdi, 
kā Kenijas organizācija izglīto vecā-
kus par to, ka bērniem ir nepiecie-
šama izglītība, veido ģimeņu mājas, 
kur ielu bērni iegūst ģimenes dzī-

Projekts liek izvērtēt dzīves vērtības
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Jau gadsimta ceturksnis pagājis, 
kopš Latvijas PSR pēdējās Aug-
stākās Padomes deputāti, tostarp 
ķekavietis Jānis Biezais, pieņēma 
deklarāciju „Par Latvijas Repub-
likas neatkarības atjaunošanu”. 

Ar šo dokumentu 1990. gada  
4. maijā tika atjaunota Satversmes 
sapulces 1922. gada 15. februārī 
pieņemtā Latvijas Republikas 
Satversme un Latvijas Republi-
kas suverenitāte, pasludinot PSRS  
1940. gada 17. jūnija militāro 
agresiju par starptautisku nozie-
gumu.

 Laika posms līdz Saeimas sa-
saukšanai tika noteikts kā pārejas 
periods, kurā Padomju Savienības 
likumiem Latvijas teritorijā būtu 
juridisks spēks tikai tādā gadīju-
mā, ja tos ratificētu Latvijas PSR 
Augstākā Padome.

Rokas spiedienā pieskarties 
kaut kam reālam
Tajā dienā liels neatkarības atbal-
stītāju pulks pie Jēkaba ielas nama 
kāri tvēra translētos rezultātus, 
skaitot līdzi un apsveicot katru 
„par”. Nepieciešamais atbalsts bija 
134 balsis jeb divas trešdaļas no 
deputāta skaita (pavisam ievēlēts 
bija 201 deputāts), taču „par” no-
balsoja 138 deputāti, no balsošanas 
atturējās viens, bet „pret” nebija 
neviens, jo deklarācijas pretinieki 
balsošanā vispār nepiedalījās.

 Pēc tam deputāti iznāca uz Jē-
kaba ielas, kur viņus saņēma ar 
sajūsmu un ziediem. Viens no 
viņiem – Jānis Biezais – vēlāk 
stāstīja: „Man nepasniedza puķes,  
bet gribējās rokas spiedienā pie-
skarties kaut kam reālam, jo sa-
jūsma pāriet ātri.” Arī šā raksta 
autore bija sagaidītāju pulkā, taču 
lielajā drūzmā līdz novadnieka 
sveikšanai nenokļuva. 

Ar cilvēcību pasaulē
Jānis Biezais dzimis 1940. gada 
12. aprīlī Gulbenes rajona Galgau-
skas pagasta zemnieku ģimenē.  
Mājās bija plaša bibliotēka, tur-
klāt tēvs draudzējās ar rakstnieku 
Kāli Skalbi. Šādā vidē Jānis agri 
iemācījies lasīt. „Iemācījos lasīt, 
pat nezinot, ka protu lasīt,” viņš 
pats smej. Lasot daudz vērtīgu 
grāmatu, pamazām „uzkrājās zi-
nāma iekšējā pasaule – humāni  
orientēta, un sasaisti ar reālo 
pasauli uztvēru kā kaut ko ne-
dabīgu, absurdu, ačgārnu, un šī 
uztvere saglabājusies visu laiku –  
arī kolhozu neņēmu par pilnu. 
Iekšējā dzīve bija tik intensīva, ka 
prasījās to izlikt uz papīra.” Un šī 

rakstītvēlme vēlāk, jau dzīvojot 
Ķekavā, galu galā noveda pie ie-
pazīšanās ar Eduardu Berklāvu un 
pamazām pie politiskās darbības 
Trešās Atmodas laikā.   

Ģimenē apstākļi bija smagi. 
Tēvs saslima, 12 gadus pavadī-
ja gultā un nomira 1957. gadā.  
Mātei nācās kopt slimnieku, vien-
laikus strādājot kolhozā un audzi-
not divus bērnus. 

„Latvijas brīvības 
ideja ir man asinīs”
Gulbenes vidusskolu Jānis beidza 
ar sudraba medaļu un iestājās 
Latvijas Valsts Universitātes Fi-
zikas un matemātikas fakultātē. 
Zinātkāres rosināts, papētīja pie-
ejamo informāciju un secināja, 
ka Padomju Savienība, sludinot 
savas miera iniciatīvas, vienlaikus 
veikusi divas trešdaļas no pasaules 
kodolieroču izmēģinājumiem un 
arī ūdeņraža bumbas izmēģināju-
mu atmosfērā. Sarunas ar studi-
ju biedriem par šo tēmu tikušas  
nostučītas Valsts drošības komite-
jai jeb tā sauktajai čekai, kas Jāni 
apvainoja pretvalstiskā darbībā. 
Vizīte „stūra mājā” tā iedragāja 

puiša veselību, ka 4. kursā augst-
skolu nācās pamest. 

Pēc vairāku gadu skolotāja dar-
ba Jānis atsāka mācības un 1968. 
gadā pabeidza Zaļenieku ekono-
misko tehnikumu. Pēc tam strā-
dāja dažādos amatos lauksaim-
niecībā, vienlaikus neklātienē ar 
izcilību pabeidzot studijas Lauk-
saimniecības akadēmijas Eko-
nomikas fakultātē. Dažus gadus 
vēlāk Valsts drošības komitejas 
spiediena dēļ viņam nācās pamest 
uzsākto pētniecības darbu aspi-
rantūrā, turpinot iesākto vien kā 
vecākajam laborantam un zināt-
niskajam līdzstrādniekam. 

Vienu gadu Jānis Biezais strā-
dājis par vecāko inženieri mate-
mātiķi-programmētāju Lauksaim-
niecības ministrijas informatīvajā 
skaitļošanas centrā, pēc tam 10 
gadus (no 1980. līdz 1990. ga-
dam) bija vecākais ekonomists 
kolhozā „Ķekava”. Un tieši šajā 
laikā risinājās notikumi, uz ku-
riem Jānis bija gājis kopš bērnī-
bas. „Varētu teikt, ka Latvijas brī-
vības ideja ir manās asinīs: mans 
tēvs cīnījās pret Bermontu –  
viņam piešķirta Latvijas Atbrīvo-

šanas kara piemiņas zīme.” 
 Trešās Atmodas laikā J. Biezais 

piedalījies Latvijas Atdzimšanas 
partijas dibināšanā (1988. g.),  
kopā ar domubiedriem E. Ber-
klāvu, E. Repši, I. Titavu u. c. 
izveidojis Latvijas Nacionālās 
neatkarības kustību un darbojies 
tās Ekonomikas sekcijā, piedalī-
jies Latvijas Lauksaimnieku sa-
vienības dibināšanas dokumentu 
izstrādāšanā (1989. g.) un Lat-
vijas Tautsaimnieku savienības 
dibināšanā (1989. g.). Savukārt 
LNNK Ķekavas nodaļa, kurā bija 
aptuveni 40 dalībnieku, Jāni de-
leģēja uz Latvijas Tautas frontes 
dibināšanas kongresu 1988. gada 

8. un 9. oktobrī. Šajā laikā viņš 
neatkarības ideju attīstīja daudzās 
publikācijās, dažādu līmeņu sa-
nāksmēs un sapulcēs, nevairoties 
no diskusijām, tostarp arī ar in-
terfrontistiem, čekistiem un pa-
domju militāristiem. 

Balss par brīvu Latviju
1990. gada 18. martā kā Latvijas 
Tautas frontes atbalstīts kandidāts 
no Ķekavas 168. vēlēšanu apgabala  
J. Biezais tika ievēlēts Latvijas PSR 
Augstākajā Padomē, kas ar balsu 
vairākumu 4. maijā pieņēma dek-
larāciju par Latvijas Republikas 
neatkarības atjaunošanu. 

Lietišķo un vienlaikus spraigo 

Ķekavietis ar Latvijas brīvības ideju. Jānis Biezais

Jānis Biezais ar apbalvojumiem: 1996. gadā saņemtā 1991. gada 
barikāžu dalībnieka Piemiņas zīme un 2000. gadā saņemtais Triju 
Zvaigžņu ordenis (III šķira.). 

Jānis Biezais ar sievu Skaidrīti, meitām Līgu un Ivetu, znotu Aigaru, dēlu    Juri, mazbērniem Līvu un Reini 
2001. gadā Salacgrīvā.  
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Ķekavietis ar Latvijas brīvības ideju. Jānis Biezais

ikdienas darbu valsts pārvaldes 
un ekonomikas pārkārtošanas 
jomā pārtrauca 1991. gada jan-
vāra barikāžu laiks, kad deputāti 
arī naktīs neatstāja Jēkaba ielas 
namu. Tāpat arī augusta puča 
laikā, bet pēc tā izgāšanās depu-
tāti, vēl padomju bruņu mašīnām 
stāvot Doma laukumā, pieņēma 
konstitucionālo likumu par Lat-
vijas Republikas valstisko statusu. 

Līdz ar to pārejas periods bija 
beidzies – 17. septembrī Latvija 
kļuva par pilntiesīgu ANO locekli, 
sākās sarunas par padomju kara-
spēka izvešanu no Latvijas. J. Bie-
zais raksta: „Sasprindzinājums, kurā 
bijām atradušies kopš 80. gadu vi-

dus, atslāba, taču sākās nopietns ik-
dienas darbs frakcijās un komisijās. 
Individuāli visspriegākais – darba 
grupu vadīšana, lai izstrādātu do-
kumentus. Darbojos Ekonomikas 
komisijā (1990–1993), vadīju vairā-
ku atjaunotās valsts likumprojektu 
izstrādi – par īpašuma nodokli, par 
apdrošināšanu, kā arī Augstākās 
Padomes lēmuma projektu „Par 
valsts īpašuma un tā konversijas 
pamatprincipiem” izstrādāšanu. 
1991. gada 9. martā mani ievēlēja 
par Augstākās Padomes Nacionālā 
īpašuma aizsardzības un konversijas 
komisijas priekšsēdētāju. Man nā-
cās aizstāvēt Valsts zemes dienesta 
un zemes reģistra izveidošanas ne-
pieciešamību.”

Spurainas piezīmes atstājot
Beidzoties deputāta pilnvarām, 
J. Biezais strādāja par 5. Saeimas 
deputāta A. Žīgura palīgu, pēc 
tam bija Ķekavas pagasta eko-
nomists (1994–1997), skolotājs 
Ķekavas vidusskolā, kopš 1998. 
gada septembra – galvenais spe-
ciālists Latvijas Lauksaimniecības 
universitātes Ekonomikas katedrā; 
pensionējies 2000. gadā. 

Jānis Biezais ir vairāk nekā 200 
publikāciju autors un paudis sa-
vus uzskatus žurnālos „Junda”, 
„Dārzs un Drava” (šis it kā spe-
cifiskais profesionālais izdevums 
Trešās Atmodas sākumgados 
atļāvās publicēt visai spurainas 
domas – un ne jau par bitēm un 
puķēm), Latvijas Tautas frontes 
izdevniecības „Atmoda” žurnālā 
„Saimnieks”, laikrakstos „Neatka-
rīgā Cīņa”, „Padomju Jaunatne”, 
„Neatkarība” (vēlāk „Nacionālā 
Neatkarība”), „Pilsonis”, „Jaunais 
Laiks”, „Darba Balss” (vēlāk „Rī-
gas Apriņķa Avīze”) un citos.  

Savukārt pēdējos gados rakstījis 
„savas lasītāja īsās piezīmes” par 
aktuāliem dienas jautājumiem, 
satraucoties par to, ka „vairākums 
cilvēku maz domā par valsti ko-
pumā”, un tomēr laikā, kad „glo-
balizācijas trulais rullis placina un 
nīdē patriotismu, kultūru, vēsturi”, 
joprojām ir saglabājis pārliecību, ka 
„latviešiem tuvākos 20–50 gadus 
noturoties Latvijā savās vērtībās, ko 
lakoniski izteikusi A. Brigadere, – 
Dievs, Daba, Darbs –, piedzīvosim, 
ka arī cilvēce sapratīs: vien Dieva 
likumu un ētikas satvarā, ar Darbu 
ņemot no Dabas atļauto, cilvēks var 
normāli dzīvot un elpot.”
Izmantoti materiāli: 
• no Ķekavas novadpētniecības muzeja, 
• Jāņa Biezā arhīva, 
• www.latvijaslaudis.lv. u. c.

Velta Strazdiņa

Jānis Biezais ar sievu Skaidrīti, meitām Līgu un Ivetu, znotu Aigaru, dēlu    Juri, mazbērniem Līvu un Reini 
2001. gadā Salacgrīvā.  

Ķekavas pagasta padomes darbinieki; J. Biezais 3. rindā otrais no kreisās; ap 1996. gadu

Jāņa Biezā vēlēšanu aģitācijas lapiņa Latvijas PSR Augstākās Pado-
mes vēlēšanām 1990. gada 18. martā; latviešu un krievu valodā; ar 
Latvijas Tautas frontes logo.

 Jāņa Biezā vēlēšanu aģitācijas 
lapiņa Latvijas PSR Augstākās 
Padomes vēlēšanām 1990. gada 
18. martā; ar autogrāfu.

Jānis Biezais pie Latvijas PSR 
Augstākās Padomes (tagad Sa-

eimas) nama pēc vēsturiskā bal-
sojuma 1990. gada 4. maijā. 

Apliecība Jānim Biezajam par 
tiesībām nēsāt 1991. gada bari-
kāžu dalībnieku Piemiņas zīmi 
Nr. 043 par piedalīšanos Lat-
vijas neatkarības atjaunošanā 
1991. gada janvārī–augustā. 
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Ķekavas novada pašvaldības 
sporta aģentūra sveic Ķekavas 
novada novusa komandu ar 
izcīnīto 3. vietu Pierīgas nova-
da sporta spēles – novusā. Ko-
mandas sastāvā startēja Regīna 
Andersone, Juris Firsts, Mikus 
Andersons un Gunārs Evers.

Latvijas Pašvaldību sporta veterā-

nu–senioru 52. sporta spēlēs lieliskus 
rezultātus uzrādīja: Ķekavas novada 
senioru (55+) basketbola komanda, 
izcīnot 1. vietu. Komandas sastāvā 
startēja Andris Eglītis, Gunārs Laz-
da, Konstantīns Rozins, Konstantīns 
Atanasovs, Andris Šteinbriks, Jānis 
Freibergs, Viktors Pavlovičs, Valdis 
Bērziņš, Egīls Blaubergs, Juris Viņ-

ķelis, Jānis Mačs un Pēteris Apinis.
Sveicam Laini Kreiceri ar izcī-

nīto 2. vietu 200 m skrējienā un 
3. vietu tāllēkšanā, kā arī Jāni 
Bidlauski par 2. vietu lodes grū-
šanā un Reini Pavāru ar 3. vietu 
peldēšanā (100 m brīvajā stilā) 
Latvijas Pašvaldību sporta vete-
rānu–senioru 52. sporta spēlēs!

No Pērnavas uz Ķekavu atceļo-
jusi zelta medaļa no Pasaules 
čempionāta loka šaušanā telpās. 
To garo loku (long bow) klasē 
junioru grupā izcīnīja ķekavietis 
un jaundibinātā loka šaušanas 
kluba „Ķekavas šautra” biedrs 

Haralds Bensons. 
Čempionāta laikā Haralds arī 

laboja pasaules rekordu junioriem 
gan vingrinājumā Indoor Round (60 
šāvieni no 20 m distances), gan trīs 
dienu summā vingrinājumos 2x In-
door Round + Flint Round (56 šāvie-

ni no dažāda attāluma distancēm).
Sacensības notika 18.–21. mar-

tā Pērnavā, Igaunijā. Pasaules 
apvidus loka šāvēju čempionātā 
(WIAC 2015) no Latvijas pie-
dalījās delegācija 42 dalībnieku 
sastāvā. Kopumā sacensībās pie-
dalījās vairāk nekā 320 dalībnieku 
no 20 pasaules valstīm, ieskaitot 
Dienvidāfriku, Argentīnu un ASV.

Dalība Pasaules čempionātā bija 
iespējama, pateicoties Ķekavas no-
vada pašvaldības atbalstam. Ha-
ralds trenējas loka šaušanas spor-
ta klubā „Ķekavas šautra” Baložos 
pie trenera Jura Novožilova un 
loka šaušanas sporta klubā „Ama-
zones” Rīgā pie trenera Eduarda 
Lapsiņa.

Juris Novožilovs 

25. martā tika saņemts Lauku 
atbalsta dienesta lēmums, ka Ķe-
kavas novada pašvaldības sporta 
aģentūras iesniegtais projekts 
„Multifunkcionālu hokeja bor-
tu iegāde” ir apstiprināts, tam 
piešķirot finansējumu 25 611,70 
eiro apmērā.  

Projekta mērķis ir iegādāties un 
uzstādīt rūpnieciski izgatavotus 
multifunkcionālus, pārvietojamus 
hokeja bortus no triecienizturīga, 
nodilumizturīga, mitrumizturīga, 
ultravieoletā starojuma izturīga, 
augsta blīvuma polietilēna ma-
teriāla.

Projekta īstenošanas rezultātā 
iedzīvotājiem būs iespēja izman-
tot attiecīgajiem sporta veidiem 
piemērotu infrastruktūru – zie-
mā nodarboties ar slidošanu un 
hokeju, parējos gadalaikos ar fut-
bolu, handbolu, florbolu, basket-
bolu un citiem sporta veidiem, 
jo borti būs aprīkoti ar sporta 

veidiem piemērotiem sporta in-
frastruktūras elementiem (četri 
vārti bortu sānos, divi lielie vārti 
un basketbola grozi bortu galos).

Plānots, ka hokeja borti tiks 
uzstādīti un būs pieejami jau 
šīs vasaras sākumā laukumā pie 
Ķekavas sporta kluba, savukārt 
ziemas periodā tie tiks pārvietoti 
un uzstādīti Ķekavas vidusskolas 
sākumskolas sporta laukumā.

Reinis Zobens

Ķekavas vidusskolas skolnieks 
Sandis Armīns Frienbergs ir 
veiksmīgi iesācis 2015. gada 
motokrosa sezonu, piedaloties 
Latvijas Nacionālā čempionā-
ta ziemas motokrosa sacensī-
bās junioru klasē krosā ar ra-
dzēm, kas norisinājās septiņos  
posmos. 

Sacensības notika dažādās Lat-
vijas pilsētās dažādās sarežģītības 
pakāpes trasēs. Braucieni notika 
gan pa ledu, gan pa speciāli pļavās 
izveidotām trasēm. Ziemas krosa 
sezonu Sandis Armīns Frienbergs 
noslēdzis ar pārliecinoši izcīnītu 
1. vietu, iegūstot čempiona titulu.

Armands Frienbergs

Laiks Vieta Sacensības
14. aprīlī 
10.00-15.00

Ķekavas sporta klubā Latvijas 68. skolēnu spartakiāde

14. aprīlī 18.30-19.30 Sporta laukumā „Fortius” pie 
Ķekavas sporta kluba

„Veselības apļi 2015” 3. posms

15. aprīlī 15.00-18.00 Stadionā pie Baložu vidusskolas „Veselības apļi 2015” 6. posms
18. aprīlī 14.00 FK „Auda” stadionā „Komanda.lv” 1. līgas spēle futbolā FK Auda-Jēkabpils/JSC
19. aprīlī 10.00 Ķekavas sporta klubā 6. Čempiņa kauss florbolā (pirmsskolas vecuma bērniem)
21. aprīlī 18.30-19.30 Sporta laukumā „Fortius” pie 

Ķekavas sporta kluba
„Veselības apļi 2015” 4. posms

22. aprīlī 15.00-18.00 Stadionā pie Baložu vidusskolas „Veselības apļi 2015” 7. posms
25. aprīlī 10.00 Pie Baložu vidusskolas Ķekavas novada atklātās sacensības velokrosā „Baloži 2015” 2. posms
25 .aprīlī Pie Baložu vidusskolas Latvijas individuālās ceļu satiksmes dalībnieku sacensības „Baložu 

velodrošība 2015” 2. posms
25. aprīlī 14.00 FK „Auda” stadionā „Komanda.lv” 1.līgas spēle futbolā FK Auda-Valmiera Glass FK/BSS
25. aprīlī 10.00 Ķekavas sporta klubā A. Eglīša kausa izcīņa basketbolā 2015
26. aprīlī 10.00 Ķekavas sporta klubā A. Eglīša kausa izcīņa basketbolā 2015
28. aprīlī 18.30-19.30 Sporta laukumā „Fortius” pie 

Ķekavas sporta kluba
Sporta aktivitāte „Veselības apļi 2015” 5. posms

29. aprīlī 15.00-18.00 Stadionā pie Baložu vidusskolas Sporta aktivitāte „Veselības apļi 2015” 8. posms
1. maijā 10.00 Ķekavas sporta klubā A. Eglīša kausa izcīņa basketbolā 2015
1. maijā  14.00 FK „Auda” stadionā „Komanda.lv” 1. līgas spēle futbolā FK Auda-FK Ogre
4. maijā 14.00 FK „Auda” stadionā „Komanda.lv” 1. līgas spēle futbolā FK Auda-FC Caramba/Dinamo Rīga
9. maijā 10.00 Ķekavas sporta klubā Latvijas čempionāts novusā (fināls)

Sacensību kalendārs 

Zelta medaļa Pasaules čempionātā loka šaušanā

Uzvaras mirklis.

Sveicam uzvarētājus!

Iegādāsies daudzfunkcionālus hokeja bortus

Ziemas motokrosa Junioru čempiona 
kauss atvests uz Ķekavu
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Mūžībā pavadīti

 Sveicam

Ir apklusuši soļi, 
Vien paliek mīlestības gaišais stars.

(O. Vācietis)

Ķekavas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 

2015. gada martā reģistrēti 
mirušie

Edgars Dūdums 
Marija Lidija Grudule 

Jānis Laivacums 
Zenta Nagliņa 
Tekla Parncāne 

Zina Rudzīte 
Vaclavs Stancels 
Zelma Valaine 
Valdis Avots 

Ķekavas novada dome 
izsaka līdzjūtību tuviniekiem!

Ja tu redzi puķi ziedam,
Pasveicini, apstājies, 

Varbūt, garu mūžu ejot, 
Kāds pie tevis nolieksies.

Ja tu putnu ievainoto 
Brīdi savās rokās nes, 

Varbūt putna maigā dziesma
Pieskarsies pie dvēseles.  

Ja tu, maizi galdā liekot, 
Rudzu vārpai pateiksies, 
Klusi tev pie loga stāvēs

Gaisma, uzticība, Dievs.
(Skaidrīte Kaldupe)

Ķekavas novadā 
2015. gada aprīlī

ĶEKAVAS PAGASTĀ 

85 gadu jubileju svin
Leontīne Zadināne

Alma Pudāne
80 gadu jubileju svin 

Linards Skuja
Jānis Kovaļenko

Vija Vasīte-Vosipa
Tadeušs Zabrockis

Arvīds Aguls

BALOŽU PILSĒTĀ
85 gadu jubileju svin
Valentīna Jakovļeva
Antoņina Kozlova

Vēlot veselību, izturību un
 dzīvesprieku, gaviļniekus sveic 

Ķekavas novada dome

Informāciju sniedz Ķekavas novada 
pensionāru biedrība 

„Polārblāzma”

Tā sacīja meža māte,
Pār siliņu tecēdama:

Pūt, vējiņ, nelauz koku,
Mans bērniņš šūpulī.

Ķekavas novada 
 Dzimtsarakstu nodaļā  

2015. gada martā reģistrēti  
16 jaundzimušie.

Vecāki izvēlējušies vārdus: 
Jasmīna, Ance, Marija, Olivers, 

Dominiks, Emīls, Markuss, 
Agate, Marks, Elīza Adele, 

Viktorija, Marta, Sofija, 
Roberts.

Ķekavas novada dome sirsnīgi sveic 
mazuļus un viņu vecākus!

PAZIŅOJUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA PROJEKTA 
„MAKLĪČI”, „KAIJAS” UN „DZIĻUMI” 

DAUGMALES PAGASTĀ, ĶEKAVAS NOVADĀ PUBLISKO 
APSPRIEŠANU

Ķekavas novada dome 2015. gada 26. martā pieņēmusi lēmumu „Par detāl-
plānojuma projekta nekustamajiem īpašumiem „Maklīči”, „Kaijas” un „Dzi-
ļumi”, Daugmalē, Daugmales pagastā nodošanu publiskajai apspriešanai”. 

Detālplānojuma izstrādes mērķis – sporta un atpūtas bāzes izveide un 
ar meža izmantošanu un medībām saistīta objekta izveide nekustamajos 
īpašumos „Maklīči” (kadastra numurs 8056 003 0015), „Kaijas” (kadastra 
numurs 8056 003 0038) un „Dziļumi” (kadastra numurs 8056 003 0009) 
21,95 ha kopplatībā, detalizējot teritorijas plānoto (atļauto) izmantošanu –  
rekreācijas un tūrisma teritorijas, mežu un purvu teritorijas un dabas pa-
matnes teritorijas.

Detālplānojuma projekta publiskās apspriešanas laiks: 13.04.–
05.05.2015. Publiskās apspriešanas sanāksme notiks 2015. gada  
23. aprīlī plkst. 17.30 Ķekavas novada Daugmales pagasta pārvaldes 
telpās („Salnās”) Daugmalē, Daugmales pagastā.

Ar lēmuma pilnu saturu un detālplānojuma projektu var iepazīties paš-
valdības interneta vietnē www.kekavasnovads.lv, kā arī Ķekavas novada 
pašvaldībā Gaismas ielā 19, k.9, Ķekavā, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā, 
un „Salnās”, Daugmalē, Daugmales pagastā, Ķekavas novadā.

Rakstiskus priekšlikumus iespējams iesniegt (vai nosūtīt pa pastu) Ķe-
kavas novada pašvaldībā Gaismas ielā 19, k.9, Ķekavā, Ķekavas pagastā, 
Ķekavas novadā, LV-2123, vai „Salnās”, Daugmalē, Daugmales pagastā, 
LV-2124. Neskaidrību gadījumā vērsties Ķekavas novada pašvaldībā, 35. 
kabinetā (tālr. 67936019). Apmeklētāju pieņemšana notiek pirmdienās 
plkst. 9–13 un ceturtdienās plkst. 14–19. Papildu informācija pašvaldības 
interneta vietnē www.kekavasnovads.lv. Tiks pieņemti rakstiski iesniegumi 
un priekšlikumi, kas iesniegti līdz 2015. gada 5. maijam. 

PAZIŅOJUMS PAR 
DETĀLPLĀNOJUMA 

IZSTRĀDES 
TURPINĀŠANU

Saskaņā ar Ķekavas pagasta paš-
valdības pagaidu administrācijas 
2009. gada 6. maija lēmumu Nr. 
6. § 6.4. „Par detālplānojuma iz-
strādes uzsākšanu nekustamajā 
īpašumā „Bērzumnieki-1” (ka-
dastra numurs 8070 012 0073), 
Ķekavas pagastā, Rīgas rajonā” 
uzsākta detālplānojuma izstrāde 
nekustamajam īpašumam „Bēr-
zumnieki-1” (kadastra numurs 
8070 012 0073).

Saskaņā ar Ķekavas novada 
domes 2015. gada 29. janvāra 
lēmumu 2. § 2. „Par atļauju tur-
pināt detālplānojuma izstrādi 
nekustamajam īpašumam „Bēr-
zumnieki-1” izdots jauns darba 
uzdevums – karjera izveidei. 

Detālplānojuma izstrādes va-
dītājs – Ķekavas novada pašval-
dības Telpiskās plānošanas daļas 
teritorijas plānotājs Andris Lācis. 
Tālr. 67847161.

Aiz Tevis dzīvība
Un gaisma paliek,

Un atmiņas
Kā krāšņs zieds.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Maijai Kalniņai,  
brāli mūžībā pavadot.

Ķekavas novada pašvaldības kolēģi

Lai tēva mīla paliek dziļi sirdī,
Par avotu, kur mūžam spēku smelt…

Skumju brīdī, atvadoties no tēva, esam kopā ar  
Katrīnu Peinu un viņas ģimeni.

Ķekavas sieviešu kora „Daugaviete” kolektīvs

Līdzjūtības

Mīļš paldies visiem, kuri piedalījās grāmatas „Ķekavas novads: 
Pirmais pasaules karš un Brīvības cīņas” atvēršanas svētkos! Prieks 
arī par novadnieku kuplajām dzimtām! Atvainojos visiem tiem no-
vada vēstures interesentiem, kurus ziņa par grāmatu nesasniedza! 
Vienmēr jūsu – Velta Strazdiņa.

Pateicība

ĶEKAVAS NoVADA PAŠVALDīBA
 AICINA DARBā

IEKŠĒJO AUDITORU
Galvenie amata pienākumi:
• veikt pašvaldības, tajā skaitā paš-
valdības centrālās administrācijas 
struktūrvienību, iestāžu, pašvaldības 
aģentūru un pašvaldības kapitālsa-
biedrību iekšējos auditus saskaņā ar 
iekšējā audita profesionālās prakses 
standartiem, pašvaldības iekšējā au-
dita stratēģisko un gada plānu;
• novērtēt iekšējās kontroles sistēmas 
pietiekamību un efektivitāti;
izstrādāt iekšējā audita stratēģisko 
un gada plānu;
• izstrādāt ieteikumus un sniegt 
priekšlikumus iekšējās kontroles sis-
tēmas pilnveidošanai un veikt to uz-
raudzību;
• veikt auditu un revīziju ieteikumu 
izpildes uzraudzību, tajā skaitā Valsts 
kontroles ieteikumu izpildes uzrau-
dzību;
• veikt pašvaldības projektu iekšējās 
kontroles sistēmas novērtēšanu;
• atbilstoši savai kompetencei sniegt 
konsultācijas vadībai un darbinie-
kiem par iekšējās kontroles jautāju-
miem.

Prasības 
pretendentiem:
• augstākā akadēmiskā vai otrā līme-
ņa augstākā profesionālā izglītība 
ekonomikā, finansēs vai kvalitātes 
vadībā, kas papildināta ar speciāla-
jām zināšanām iekšējā audita semi-
nāros un/vai kvalifikācijas kursos;
• vismaz 3 gadu praktiskā darba pie-
redze iekšējā audita veikšanā valsts 
pārvaldē vai pašvaldībās tiks uzskatī-
ta par priekšrocību;
• valsts valodas prasmes augstākajā 
līmenī, vēlamas svešvalodu zināšanas;
• analītiskas prasmes, spējas veikt 
liela apjoma informācijas apstrādi un 
analīzi; 
• spēja plānot un organizēt savu darbu;
• prasme lietišķo rakstu stilā sagata-
vot ziņojumus un pārskatus;
padziļinātas zināšanas darbā ar MS 
Excel;
• B kategorijas auto vadītāja apliecība.

Personības 
īpašības: 
iniciatīva, stratēģiska un analītiska 
domāšana, orientēšanās uz darba re-
zultātu, teicamas saziņas prasmes un 
prasme konstruktīvi risināt konflikta 
situācijas, spēja rīkoties neordinārās 
situācijās savas kompetences ietva-
ros, lēmumu pieņemšanas prasme 
savas kompetences ietvaros.

Mēs piedāvājam:
• interesantu un dinamisku darbu, 
profesionālās pilnveides un attīstības 
iespējas;
• kvalifikācijas celšanas iespējas;
• stabilu atalgojumu un sociālās ga-
rantijas.

Lūdzam ievērot, ka  sazināsimies 
tikai ar tiem kandidātiem, kuri tiks 
izvirzīti atlases otrajai kārtai!

Pieteikuma dokumentus (CV un pie-
teikuma vēstuli) ar norādi „Iekšējais 
auditors” līdz 24.04.2015. (ieskai-
tot) iesniegt vai nosūtīt Ķekavas 
novada pašvaldības Personāla daļai. 

Adrese: Gaismas iela 19, k.9-1, Ķeka-
va, Ķekavas pagasts, Ķekavas novads, 
LV-2123, e-pasts konkurss@kekava.lv. 
Tālrunis uzziņām 67935916.

PAZIŅOJUMS PAR PAREDZĒTĀS DARBĪBAS IETEKMES UZ 
VIDI NOVĒRTĒJUMA (IVN) SĀKOTNĒJO SABIEDRISKO 

APSPRIEŠANU
Paredzētās darbības nosaukums: mājputnu intensīvās audzēšanas kom-
pleksa „Putnu fabrika Ķekava” pārbūve un ražošanas apjomu palielināšana 
Ķekavas novada Ķekavas pagastā
Ierosinātājs: AS „Putnu fabrika Ķekava”, reģ. Nr. 50003007411

Iespējamās paredzētās darbības vietas: nekustamie īpašumi „Stiebri” 
(kad. apzīmējums 8070 008 1021), „Broileri” (kad. apzīmējums 8070 0081 
834), „Caunes” (kad. apzīmējums 8070 008 0381), „Vistiņas” (kad. apzī-
mējumi 8070 008 1025, 8070 008 1034 un 8070 008 1212), „Putnu fabrika 
Ķekava” (kad. apzīmējumi 8070 008 1024, 8070 008 1023, 8070 008 1194, 
8070 008 1288, 8070 008 1195, 8070 008 1233 un 8070 008 1232), „Mežvis-
tas” (kad. apzīmējums 8070 008 1399), „Krieviņi” (kad. apzīmējums 8070 
008 0031), „Virzas” (kad. apzīmējums 8070 008 0478), „Gintas” (kad. apzī-
mējumi 8070 008 3089 un 8070 008 0395), „Pļavnieki” (kad. apzīmējums 
8070 008 0979), „Jaundruvas” (kad. apzīmējums 8070 008 0479), „Mašēni” 
(kad. apzīmējums 8070 008 0995) un „Fortius” (kad. apzīmējums 8070 008 
2692).

Datums, kad pieņemts biroja lēmums par paredzētās darbības ietek-
mes uz vidi novērtējuma piemērošanu: Vides pārraudzības valsts biroja 
2014. gada 3. novembra lēmums Nr. 493 un 2015. gada 23. februāra lē-
mums Nr. 45.

Paredzētās darbības apraksts: paredzētā darbība ir mājputnu intensī-
vās audzēšanas kompleksa „Putnu fabrika Ķekava” pārbūve, t.sk. putnu 
novietņu pārbūve, un ražošanas apjomu palielināšana, kā rezultātā plānots 
sasniegt šādus ražošanas gada apjomus:
• mājputnu (broileri, jaunputni, pieaugušie putni) vietu skaits novietnēs – 
ne vairāk kā 2 700 000 vietu; 
• inkubējamās olas – ne vairāk kā 34 600 000 gabalu;
• nepieciešamais barības izlietojums – ne vairāk kā 70 000 tonnu;
• putnu gaļas ražošana – ne vairāk kā 65 000 tonnu (nokauto putnu apjoms 
(dzīvsvars)), t.sk. svaiga gaļa – ne vairāk kā 50 000 tonnu, gaļas izstrādāju-
mi – ne vairāk kā 7500 tonnu (kūpinājumi – līdz 1500 tonnām; pārējie –  
līdz 6000 tonnām);
• kautuves blakusprodukti – ne vairāk kā 14 000 tonnu;
• kritušo putnu iznīcināšana – ne vairāk kā 1000 tonnu;
• putnu mēsli – ne vairāk kā 26 500 tonnu.
Kompleksa pārbūves ietvaros paredzēts veikt jaunu objektu būvniecību un 
esošo objektu pārbūvi. 

Laiks un vieta, kur sabiedrība var iegūt informāciju par paredzēto 
darbību un iepazīties ar sagatavotajiem dokumentiem: 
• Ķekavas novada pašvaldības 1. stāvā esošajā Klientu apkalpošanas centrā 
Gaismas ielā 19, k. 9, Ķekavā, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā, darba lai-
kā un tīmekļa vietnē www.kekava.lv;
• AS „Putnu fabrika Ķekava” tīmekļa vietnē www.vistas.lv; 
• SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” tīmekļa vietnē www.
environment.lv; 
• Vides pārraudzības valsts birojā Rūpniecības ielā 23, Rīgā, darba laikā vai 
tīmekļa vietnē www.vpvb.gov.lv.

Rakstiskus priekšlikumus par paredzēto darbību var iesniegt līdz 
2015. gada 5. maijam Vides pārraudzības valsts birojā Rūpniecības ielā 23, 
Rīga, LV-1045; tālrunis 67321173, fakss 67321049, www.vpvb.gov.lv.

VaKances 
ĶEKAVAS NoVADā –

WWW.KEKAVASNoVADS.LV

Lauzīsim vienu  
maizes šķēli uz pusēm, 

Tad dalīsim visu 
Rītu, vakaru, bezmiega 

nakti uz pusēm. 
(Skaidrīte Kaldupe)

Ķekavas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 

2015. gada martā reģistrētas 
piecas laulības.

Ķekavas novada dome 
sveic jaunlaulātos



Ķekavas novadā daudzviet ir no-
teiktas dzīvojamās zonas, kurās 
darbojas īpaši autovadītāju un 
gājēju noteikumi. 

Kā novēro un pašvaldībai ziņo ie-
dzīvotāji, bieži vien dzīvojamajās 
zonās spēkrata vadītājs savu auto 
vada neatbilstoši Ceļu satiksmes 
noteikumiem. Tāpēc vēlreiz atgā-
dinām to, kas jāzina un jāievēro, 
atrodoties šajās teritorijās.  

Dzīvojamā zona ir apbūvēta 
teritorija (dzīvojamais masīvs, 
atpūtas vieta) vai tās daļa, kurā 
iebraukšana apzīmēta ar 528. ceļa 
zīmi, bet izbraukšana – ar 529. 
ceļa zīmi.

Dzīvojamajā zonā gājējiem un 
velosipēda vadītājiem atļauts pār-
vietoties pa ietvēm un brauktuvi 
visā tās platumā.

Dzīvojamajā zonā, degvielas 
uzpildes staciju un stāvvietu te-
ritorijā gājējiem un velosipēda 
vadītājiem ir priekšroka, taču vi-
ņiem aizliegts nepamatoti traucēt 
citu transportlīdzekļu braukšanu.

Transportlīdzekļu stāvēšana 
dzīvojamajās zonās atļauta tikai 
speciāli paredzētās stāvvietās. Ja 
tādu stāvvietu nav vai ja tās ir 
aizņemtas, transportlīdzekļu stā-
vēšana atļauta tikai vietās, kur tas 

netraucē gājēju pārvietošanos vai 
citu transportlīdzekļu braukšanu.

Dzīvojamajā zonā aizliegts: mā-
cīt vadīt transportlīdzekli, stāvēt 
transportlīdzekļiem ar iedarbinātu 
motoru ilgāk par piecām minū-
tēm un iebraukt kravas automo-
biļiem, kuru pilna masa pārsniedz 
5 tonnas, kā arī traktortehnikai, 
izņemot gadījumus, kad tas ne-
pieciešams kravas iekraušanai, 
izkraušanai vai darbu veikšanai, 
autobusiem, kuru garums pār-
sniedz 6 m, izņemot gadījumus, 
kad tas nepieciešams pasažieru 
iekāpšanai vai izkāpšanai no tā.

Izbraucot no dzīvojamās zonas, 
transportlīdzekļa vadītājam jādod 
ceļš citiem ceļu satiksmes dalīb-
niekiem.

Visas minētās prasības attiecas 
arī uz daudzdzīvokļu namu pa-
galmiem.

Vineta Bērziņa
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Ķekavas novada pašvaldība no-
slēgusi līgumu ar SIA „Tomus” 
par satiksmes intensitātes un 
autotransporta kustības organi-
zācijas izpēti Ķekavas ciemā, kas 
paredz divu mēnešu laikā no-
skaidrot lielākās problēmas un 
sniegt priekšlikumus to novēr-
šanai. Pētījums pasūtīts ar mēr-
ķi uzlabot ceļu satiksmes dro-

šību un satiksmes dalībnieku  
komfortu. 

Palielinoties automašīnu skai-
tam un tranzīta plūsmai pa auto-
ceļu A7, arvien biežāk atsevišķās 
vietās – Nākotnes un Rīgas ielas 
krustojumā, Gaismas ielā pie Ķe-
kavas vidusskolas, teritorijā pie 
Ķekavas novada pašvaldības ad-
ministrācijas ēkas u.c. – veidojas 

sastrēgumi un bīstamas situācijas.
Lai pamatotu konstatētās prob-
lēmas, tiks skaitītas automašīnas 
katrā krustojumā un katrā virzie-
nā. Šādā veidā tiks noteiktas vie-
tas, kur uzlabojumi nepieciešami 
steidzamāk. Balstoties uz to, nā-
kotnē tiks plānoti darbi un finan-
sējums satiksmes uzlabošanai.

Inga Auziņa

Iestājoties siltam un saulainam 
laikam, daudziem iedzīvotājiem, 
kuri dažādu iemeslu dēļ rudenī 
nav nopļāvuši zāli, rodas nepār-
varama vēlme to likvidēt, piešķiļot 
sērkociņu. Diemžēl šādas rīcības 
sekas ir ļoti nopietnas, un par to 
draud arī administratīvais sods.

Lai mazinātu kūlas ugunsgrēka 
draudus Ķekavas novadā, šobrīd 
novada teritoriju apseko reģionālā 
pašvaldības policija kopā ar Vides 
un labiekārtošanas daļas speciālis-
tiem. Viņi fiksē nekustamos īpa-
šumus, tostarp lauksaimniecības 
zemes, kur nav izpildīti zemes 
apsaimniekošanas pasākumi un 
nopļauta zāle, lai novērstu kūlas 
veidošanos. 

Pēc pārkāpuma konstatēšanas 
un fotofiksācijas, reģionālā pašval-
dības policija aicina zemes īpaš-
nieku sniegt paskaidrojumu. Pēc 
tā saņemšanas tiek sastādīts ad-
ministratīvā pārkāpuma protokols 
un nosūtīts Administratīvajai ko-
misijai, kas lemj par soda apmēru. 

Līdz šā gada 1. aprīlim reģionālā 
pašvaldības policija Ķekavas no-
vadā uzsākusi 128 administratīvā 
pārkāpuma lietvedības par zemes 
apsaimniekošanas pasākumu neiz-
pildīšanu un zāles nepļaušanu, lai 

novērstu kūlas veidošanos (2014. 
gadā tika sastādīti 103 administra-
tīvā pārkāpuma protokoli).

Par šo prasību neievērošanu re-
ģionālā pašvaldības policija var 
saukt pie atbildības atbilstoši Lat-
vijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksa 51. panta 2. daļai.  Nau-
das sods fiziskajām personām ir 
no 140 līdz 700 eiro, bet juridis-
kajām personām – no 700 līdz 
2900 eiro.

Pašvaldība vērš uzmanību, ka 
tie īpašnieki, kuriem nav specia-
lizētas tehnikas savas zemes sa-
kopšanai un zāles nopļaušanai, 
var sazināties ar pašvaldības uz-
ņēmumu – Ķekavas sadzīves ser-
visa centru (tālr. 29259734, Juris 
Aperāns) par šādu pakalpojumu 
saņemšanu.

Savukārt vasarā reģionālā paš-
valdības policija kopā ar vides 
speciālistiem pievērsīs uzmanī-
bu tiem īpašumiem, kur netiek 
ievērotas pašvaldības saistošo no-
teikumu prasības par teritorijas 
kopšanas un būvju uzturēšanu. 

Saskaņā ar tiem nekustamo 
īpašumu īpašniekiem, apsaim-
niekotājiem vai nomniekiem 
nekustamā īpašuma teritorijā jā-
veic teritorijas sakopšana, zāles 
nopļaušana (zāles garums pilsē-

tās un ciematu teritorijās nedrīkst 
pārsniegt 20 cm, izņemot lauk-
saimniecības zemes ciemu teri-
torijās), publiskā lietošanā esošu 
apstādījumu uzturēšana, nepieļau-
jot būvgružu un atkritumu uzkrā-
šanos. Šie noteikumi neattiecas uz 
lauksaimniecības zemēm. 

Ja netiek ievērotas šo noteiku-
mu prasības, fiziskām personām 
var piemērot naudas sodu līdz 
350 eiro, bet juridiskajām perso-
nām – līdz 1400 eiro.

Par uguns bīstamību runāts 
daudz, tomēr joprojām nākas sa-
skarties ar vieglprātīgu attieksmi 
pret šo jautājumu. Lēmums node-
dzināt pērno zāli var būt cēlonis 
tādām nelaimēm kā ēku vai mežu 
ugunsgrēkiem, ļaunākā gadījumā 
ugunsnelaimē var ciest arī cilvēks.

Uguns no nelielas teritorijas saules 
un vēja ietekmē var izplatīties ne-
prognozējamā ātrumā un virzienā. 
Vēl viens šādas rīcības negatīvais as-
pekts ir kaitējums dabai – aiziet bojā 
kukaiņi un citas radības, kurām agri 
pavasarī tikai sākas attīstības process. 
Šie kustonīši, lai cik nenozīmīgi sā-
kumā varētu šķist, ir ekosistēmas 
un barošanās ķēdes būtisks posms. 
Tāpat uguns skartajās teritorijās tiek 
nopostīta augu valsts.

Vineta Bērziņa

Reģistrēti 169 notikumi, no tiem 28 no-
ziegumi, par ko uzsākti kriminālprocesi, 
t.sk. par zādzībām no īpašuma – 5; par zā-
dzībām no juridiskām firmām piederošiem 
objektiem – 4; par zādzībām no tirdzniecības 
iestādēm – 2; par zādzībām no mājokļiem – 
5; par automašīnu zādzību – 1. Tāpat fiksēta 
patvaļīga koku ciršana – 1; mantas bojāšana 
– 3; laupīšana – 1; alkoholisko dzērienu un 
tabakas izstrādājumu nelikumīga pārvieto-
šana – 1; tīšs vidēji smags miesas bojājums 
– 1; neslavas celšana – 1; transportlīdzekļa 
reģistrācijas numura zīmes nolaupīšana – 1;  
noziedzīgi nodarījumi pret īpašumu – 1. 
Atrasta mirusi 1 persona.

Atklāti 5 noziegumi: 2 – zādzība, krāpša-
na, piesavināšanās nelielā apmērā; 1 – neli-
kumīgas darbības ar finanšu instrumentiem; 
1 – mantas tīša bojāšana; 1 – patvaļīga koku 
ciršana.

Kriminālprocesa 264. panta ietvaros 
tika aizturētas 12 personas.

Pieņemti 38 iedzīvotāju iesniegumi un 
sūdzības.

Sastādīti 28 administratīvā pārkāpuma 
protokoli, no tiem par dažādu pasu režīma 
noteikumu neievērošanu – 10; par pārkāpu-
miem akcīzes preču aprites jomā – 4; par nar-
kotisko vielu neatļautu izgatavošanu – 1; par 
alkoholisko dzērienu lietošanu, ja pārkāpumu 
izdarījis nepilngadīgais, – 1; par policijas kon-
troles noteikumu pārkāpšanu – 3; par komerc-
darbību bez reģistrēšanas vai bez speciālās at-
ļaujas (licences) – 1; par uzņēmumu reģistram 
iesniedzamo ziņu un dokumentu iesniegšanas 
noteikumu pārkāpšanu – 2; par elektroener-
ģijas pārvades vai sadales sistēmas bojāšanu 
aiz neuzmanības – 1; par būves izmantoša-
nu pirms tās nodošanas ekspluatācijā – 1;  
par ļaunprātīgu nepakļaušanos policijas ies-
tādes darbinieka likumīgai prasībai – 1; par 
bērna aprūpes pienākumu nepildīšana – 1; par 
smēķēšanu, ja to izdarījis nepilngadīgais, – 2.

Lai novērstu kūlas ugunsgrēka draudus, apseko 
nesakoptos īpašumus

Pēta satiksmes intensitāti Ķekavas novadā Nākotnes un 
Rīgas ielas 
krustojums.

Par satiksmes noteikumiem 
dzīvojamajā zonā

Reģionālajā pašvaldības policijā martā
Reģistrēti izsaukumi – 356; reģistrēti ģimenes un 
kaimiņu konflikti – 20; iestādes, kurām nepieciešama 
palīdzība – 8; jebkāda veida darbība, kas rada troksni 
un traucē apkārtējo iedzīvotāju mieru, – 13; izsaukumi, 
kas ir saistīti ar ceļu satiksmes noteikumu neievēroša- 
nu, – 23; izsaukumi, kas ir saistīti ar alkohola lietošanu ne-
atļautā vietā, – 2; gulošas personas alkohola reibumā – 17;  
izsaukumi par iespējamiem kautiņiem – 3; par smēķēšanu 
neatļautās vietās – 2; izsaukumi, kas ir saistīti ar objekta 
apskates nepieciešamību, – 2; izsaukumi, kas ir saistīti 
ar to, ka kāda persona laužas durvīs, – 8; cita saņemtā 
informācija, kas saistīta ar pašvaldības policijas darbu un 
citām iestādēm, – 258.

Saņemti 20 iesniegumi.
Aizturētas 6 personas.
Dzīvesvietā nogādātas 6 personas.
Sastādīti 90 administratīvā pārkāpuma protokoli, tajā 

skaitā par alkohola lietošanu vai atrašanos alkohola 
reibumā sabiedriskā vietā (LAPK 171. panta pirmā daļa) –  
6; par dzīvnieku turēšanas, labturības, izmantošanas 
un pārvadāšanas prasību pārkāpšanu (LAPK 106. panta 
pirmā daļa) – 4; par dzīvnieku turēšanas, labturības, 

izmantošanas un pārvadāšanas prasību pārkāpšanu, ja 
pārkāpums izdarīts atkārtoti gada laikā (LAPK 106. p. 2. 
d.), – 2; par gājējiem noteikto pienākumu pārkāpšanu 
(LAPK 14923. p. 2. d.) – 39; par dzīvesvietas nedeklarē-
šanu (LAPK 186. panta otrā daļa) – 5; par smēķēšanu 
neatļautās vietās (LAPK 42.1. panta pirmā daļa) – 6; 
par gaisa, zemes, mežu vai iekšējo ūdeņu (virszemes 
vai pazemes) piesārņošanu (LAPK 58. pants) – 1; par 
dzīvošanu bez derīga personu apliecinoša dokumenta 
(LAPK 186. panta pirmā daļa) – 4; par zemes apsaimnie-
košanas pasākumu neizpildīšanu un zāles nepļaušanu, 
lai novērstu kūlas veidošanos (LAPK 51. p. 2. d.), – 3.

Par Ķekavas novada pašvaldības saistošo notei-
kumu pārkāpumiem – 20 administratīvie protokoli.

Atbildīgajām iestādēm nodoti 24 materiāli.
Preventīvie pasākumi – audzinoša rakstura pārrunas 

ar bērniem un viņu vecākiem.
Sabiedriskās kārtības nodrošināšana masu pasā-

kumos un tiesas sprieduma izpildes laikā – 1.
Dzīvnieku patversmē nogādāti 8 dzīvnieki.
Pavasara periodā RPP darbinieki Ķekavā ir uzsā-

kuši 128 lietvedības par kūlu.

VP Rīgas reģiona pārvaldes Baložu iecirknī martā
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25. martā Doles Tautas nama 
zālē varēja noskatīties dokumen-
tālo filmu „Maršruts: Ķekava – 
Omskas apgabals. 1949.” Pēc 
filmas bija tikšanās ar režisori 
novadnieci Dzintru Geku. Uz šo 
sarunu bija atnākuši arī Ķeka-
vas vidusskolas 10. un 11. klašu  
audzēkņi, represētie un tuvi-
nieki.

Sarunas sākumā Dzintra Geka at-
zina, ka viņa katru gadu 25. martā 
atceras savas mammas stāstīto par 
to, kā viņa ar trijiem maziem bēr-
niem slēpās Plakanciema mežos, 
kur bija bunkurs, ka tie laiki liekas 
ļoti sen, bet patiesībā – nemaz tik 
sen tas nav. Tā vēsture var atkār-
toties, tāpēc jāpiemin, jāatceras un 
jāstāsta, lai neaizmirstu.

„Deportācijas ir traģēdija, tas 
ir genocīds pret latviešu tautu, 
citām tautām, un tas nekad ne-
drīkst atkārtoties. Tā ir tā vēstures 
mācība,” uzsvēra viešņa. 

Dzintra Geka stāstīja par to, kā 
top dokumentālās filmas par izsūtī-
tajiem un viņu ģimenēm, ar kādām 
problēmām Krievijā jāsaskaras fil-

mēšanas laikā. Interesanti bija uzzi-
nāt, ka, braucot uz vietām, kur nebi-
ja ne mazākās jausmas, vai tur dzīvo 
latvieši, filmēšanas grupa vienmēr 
apstājās pie mājām, kur bija kāršu 
rozes vai dārzā sīpolloku dobes, un 
gandrīz vienmēr tā izrādījusies lat-
viešu sēta. Par latviešiem Sibīrijā ir 
vislabākās atsauksmes no vietējiem, 
jo latvieši ir bijuši ļoti strādīgi – vīri 
cēluši mājas, bet sievas iemācījušas 
adīt un šūt, un lāpīt. 

Pēc tikšanās ar režisori ikviens 
varēja doties uz piemiņas vietu 
Odukalnā un nolikt ziedus, tā go-
dinot deportāciju upuru piemiņu.  

Ināra Rumbina

25. marta vēstures stunda

Noliekot ziedus pie piemiņas 
akmens Odukalnā.
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13. martā Ķekavas kultūras 
namā pulcējās Ķekavas nova-
da pensionāru biedrības „Po-
lārblāzma” biedri, lai izvirzītu 
pārstāvjus pensionāru padomei, 
kas turpinās iesākto darbu turp-
mākos divus gadus.

Pasākuma ievadā klātesošos uz-
runāja vairāki pašvaldības iestāžu 
pārstāvji, atskatoties uz līdzšinējo 
sadarbību ar novada senioriem un 
informējot par tuvākajā nākotnē 
aktuālo sociālajā, sporta un kul-
tūras jomā.

Pensionāru biedrības „Polārblāz-
ma” līdzšinējā valdes priekšsēdē-
tāja Ludmila Petruša, atskatoties 
uz aizvadītajiem diviem darba ga-
diem, sniedza īsu kopsavilkumu 
par plānotajiem un paveiktajiem 
darbiem, kā arī finanšu izlietojumu. 
Revidente Slāvija Priedīte atzīst, ka 
biedrības dokumentācija ir kārtībā 
un pagājušā gada grāmatvedības 
pārskats sniedz patiesu informāciju 
par finanšu izlietojumu.

Sanāksmes laikā tika pārrunāti 
arī turpmākie biedrības aktivitāšu 
plāni – kultūras un sporta pasā-
kumi, kā arī ikdienas aktivitātes.

Kā īpašs viesis bija ieradies arī 
Saeimas deputāts un Latvijas Pen-
sionāru federācijas priekšsēdētājs 
Andris Siliņš. Pēc viņa lūguma 
klātesošie biedrības „Polārblāz-
ma” biedri izvirzīja divus delegā-
tus no sava vidus dalībai Latvijas 
Pensionāru federācijas kongresā, 
kas notiks 18. maijā Latvijas Uni-

versitātes Lielajā aulā un pulcēs 
pārstāvjus no visas Latvijas. No 
Ķekavas novada pensionāru bied-
rības uz kongresu dosies Ingera 
Bērziņa un Jūlijs Kruževņaks.

Biedrības „Polārblāzma” jaunā 

padome no izvirzītajiem kandidā-
tiem tika ievēlēta, visiem klāteso-
šajiem vienbalsīgi balsojot par, un 
šādā sastāvā darbosies turpmākos 
divus gadus.

Inga Auziņa
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Ievēl pensionāru jauno padomi un valdi

Ķekavas novada pensionāru biedrības „Polārblāzma” 
jaunievēlētā padome
• Baložu pilsēta – Ludmila Cīrule, Lilija Ļaksa, Tatjana  Mjasņikova, Aija 
Kārkliņa, Zaiga Lasenberga
• Daugmales pagasts – Beatrise Rudzroga, jānis ābele, Ļubova Ka-
maldiņa, juris Krūmiņš
• Valdlauči – jadvidga Teclofa
• Rāmava, Katlakalns – Vanda Akmeņkalne
• Alejas – Aira Švalkovska
• Loreķu lauks – Zinta jurberga
• Vimbas – Aina Ansone
• Odukalns – Dzintra Maļinovska, Anna Zgirska
• Bauskas–Baldones ceļš – Māra Brikule
• Plakanciems – Anna Murāne
• Centrs – Brigita Aužele, Ilga Priede, Ingera Bērziņa, Veneranda Cīrule, 
Ludmila Petruša, Bronislava Priedīte 

Jaunievēlētā valde
• valdes priekšsēdētāja – Ludmila Petruša
• priekšsēdētājas vietnieks – juris Krūmiņš
• valdes locekļi – Ilga Priede, Brigita Aužele, Ludmila Cīrule

14. martā Latvijas Sporta vete-
rānu savienības 52. sporta spēļu 
ietvaros Jelgavas 25 m baseinā 
norisinājās Vecmeistaru peldē-
šanas sacensības, kurās starp 18 
Latvijas novadiem startēja arī 
Ķekavas komanda.  

Jaunākajā grupā vīriešiem vecuma 
grupā 30+ peldējumā 100 m brīvā 
stilā 3. vietā ierindojās Reinis Pa-
vārs ar rezultātu 1:01,36, iegūstot 
par to 13 punktus. Savukārt 100 
m kompleksajā peldējumā starp 
11 peldētājiem šajā disciplīnā Re-
inis ierindojās 6. vietā ar rezultātu 
1:13,08, iegūstot 10 punktus.

Sieviešu vecuma grupā 35+ 
Antra Martinsone 50 m brīvajā 
stila peldējumā ieņēma 6. vietu 
(10 punkti), bet 50 m peldējumā 
uz muguras ierindojās 5. vietā (11 
punkti).

Vīriešu vecuma grupā 40+ dis-
ciplīnā 50 m brīvā stila peldējumā 
startēja divi peldētāji – Arnolds 
Kadiķis, uzrādot rezultātu 30,22 
sekundes (10. vieta un 6 punkti), 

un Ringolds Bārda ar rezultātu 
31,41 sekundes (12. vieta un 4 
punkti).

Savukārt 50 m peldējumā uz 
muguras R. Bārda uzrādīja rezul-
tātu 39,57 sekundes (7. vieta un 9 
punkti), bet A. Kadiķis palika 10. 
vietā ar rezultātu 42,98 sekundes, 
saņemot par to sešus punktus.

Komandu kopvērtējumā no 
18 novadiem Ķekavas komanda 
ierindojās 15. vietā, iegūstot 69 
punktus.

Liels paldies visiem novada pel-
dētājiem, kuri piedalījās sacensī-
bās, it īpaši Reinim Pavāram par 

izcīnīto 3. vietu un Ringoldam 
Bārdam, kurš speciāli bija atlido-
jis no Nīderlandes, lai pārstāvētu 
mūsu Ķekavas komandu šajās sa-
censībās. Tāpat liels paldies ma-
zajiem un lielajiem līdzjutējiem, 
kuri mūsu peldētājus atbalstīja no 
skatītāju tribīnēm.

Vēl joprojām Ķekavas pel-
dētāju komanda meklē un ai-
cina pievienoties novadā dek-
larētos peldētpratējus, kuri 
labprāt papildinātu mūsu sastāvu. 
Pieteikties var, rakstot e-pastu uz 
adresi arnolds.kadikis@inbox.lv.  

Arnolds  Kadiķis

Biedrība „Polārblāzma” izsaka 
pateicību Ķekavas Mūzikas sko-
las direktorei Daigai Ventniecei 
par skolas audzēkņu un pedago-
gu sniegtā koncerta organizē-
šanu biedrības sapulcē. Īpašus 
aplausus izpelnījās sitamo ins-
trumentu jauno mūziķu snie-
gums. Pārsteidza arī līnijdeju 
grupas „Pīlādžvīns” uzstāšanās. 

Sapulces dalībniekiem bija iespēja 
noskatīties filmu – atskatu uz aiz-
vadītā gada sporta spēlēm, ekskur-
sijām un pasākumiem. Savukārt ka-
fijas pauzē klātesošajiem bija iespēja 
degustēt Māras Brikules gatavoto 
vīnu. Paldies sapulces dalībniekiem 
par atsaucību un organizētību!

21. marta pensionāru atpūtas 
pēcpusdienā baudījām vietējo 
zvaigžņu šovu, kuram tika sa-
gatavoti deviņi priekšnesumi 22 
mākslinieku izpildījumā.

Viss notika pa īstam – žūrija vē-
tīja, parādot atzīmes, un auditors 
Ilgas personā to fiksēja. Priekšnesu-
mu secību izlozēja. Pirmā uzstāša-
nās bija Martas Krustiņsones stāsts 
par pieredzēto – Anna Zgirska ar 
medaļām pie žaketes – savām vienā 
pusē, mātes – otrā. Trešo vietu žū-
rijas vērtējumā izpelnījās Ķekavas 
skaisto dārzu koris, diriģente Ināra 
Grigale. Bija skatāma arī epizode 
no „Skroderdienām Silmačos” – 
Rūda un Kārlēna dziesma sešu da-
lībnieku izpildījumā. Raisa Ļipņicka 
lasīja Žaņa Ezīša humoresku. Otro 

vietu izpelnījās aina no izrādes 
„Atjautīgā aukle” Veltas un Indu-
ļa Strazdiņu izpildījumā, savukārt 
pirmā vieta Zintai Jurbergai par 
Merilinas Monro uznācienu.

Koncerta gaitā pieteicās papil-
du dalībnieki, kuri gan uzstājās 
ārpus konkursa, – Ēvalds Pur-
viņš runāja Valda Artava dzeju, 
Osvalds stāstīja anekdotes, dejoja 
trīs „Pīlādžvīna” dalībnieces.

Šova noslēgumā sagaidījām 
Allu Pugačovu – skaistu, īstu, 
ar visām īpašajām manierēm un 
brīnišķīgām dziesmām. 

Uzvarētāji saņēma balvā zelta 
un sudraba zvaigznes un diplo-
mus. Paldies visiem mākslinie-
kiem! Tas bija neatkārtojami!

Noslēdzot atpūtas pēcpusdienu, 
Ināra Grigale veltīja Plūdoņa dze-
jas rindas no poēmas „Atraitnes 
dēls” Astrīdai viņas lielajās bēdās.

25. aprīlī pavasara Lielā talka. 
Pensionāri aicināti plkst. 10 pul-
cēties saliņā pie estrādes. Līdzi 
jāņem darba rīki, darba prieks 
un labs garastāvoklis. Sakarā ar 
organizatoriskiem jautājumiem 
lūgums pieteikties, zvanot Lud-
milai Petrušai uz tālr. 26076086.

23. maijā plkst. 15 pensionā-
ru atpūtas pēcpusdiena Doles 
Tautas namā „Katra sieviete 
ir brīnumpuķe”. Programmā 
Daugmales aktieru grupas „Urga” 
koncertuzvedums; muzicēs Alek-
sandrs Kamaldiņš ar grupu.

Dzintra Maļinovska

Ķekava startē Vecmeistaru peldēšanas sacensībās

Informācija senioriem

Ķekavas 
komandas 
peldētāji – 
A. Kadiķis, 
A. Martinsone 
un R. Bārda. Fo
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ĶEKAVAS NOVADA BIBLIOTĒKU JAUNUMI
BALOŽU PILSĒTAS BIBLIOTĒKA

12.–30. aprīlis

Izstādes:
Izstāde bērniem „Raiba, raiba Lieldieniņa”
„Pasaku lādīte”. 2. aprīlī – Starptautiskā bērnu grāmatu diena; h. K. 
Andersenam – 210
„Smejies vesels!”. 1. aprīlis – joku un smieklu diena
„Piektais dūzis”. 1. aprīlī – Edgaram Vollesam 140
„Glabāsim Lieldienu saulīti sirdīs” 
„Veselīgs dzīvesveids ir modē!”. 7. aprīlis – Pasaules veselības diena
„Par zaļu pat vēl zaļāks...”. Šomēnes lasām tikai zaļas grāmatas!
Pie mums ciemos rakstniece Inguna Bauere

5.–12. maijs

Izstādes:
„Mana? Tava? Mūsu Latvija!”. 4. maijs – LR Neatkarības deklarācijas 
pasludināšanas diena
„Vienoti dažādībā”. 9. maijs – Eiropas diena 
„Es savai māmiņai”. 10. maijs – Mātes diena
„Latvijas svarīgākā dziesma”. Dzejniekam, komponistam Baumaņu 
Kārlim – 180
„Laimes atslēga”. 15. maijs – Starptautiskā ģimenes diena

15. aprīlī  
plkst. 15 Literatūras apskats „Pagrabiņā” par pavasara tematiku

22. aprīlī  
plkst. 11

Ķiparu piparu rīta stunda bibliotēkā. Aicinām mazuļus ar 
vecākiem, vecvecākiem vai auklītēm uz bibliotēkas bērnu nodaļu 
kopā palasīt un pašķirstīt skaistas bilžu grāmatas un paspēlēties!

23. aprīlī  
plkst. 18
20.–25. aprīlis

Bibliotēku nedēļas ietvaros:
„Ne putekļi, bet zelts” – tikšanās ar rakstnieci Ingunu Baueri

Viktorīna bērniem „Vai pazīsti savu bibliotēku?”
27. aprīlī  
plkst. 18 jauno grāmatu apskats bibliotēkā

29. aprīlī  
plkst. 10.30

jaunu gudrību meklējumos – PII „Avotiņš” audzēkņi iepazīstas ar 
bibliotēku

DAUGMALES BIBLIOTĒKA

14.–17. aprīlis
5.–22. maijs

Izstādes:
„Kas to Lieldienu iešūpoja”
„Māte – ģimenes pavarda turētāja”

KATLAKALNA BIBLIOTĒKA

17.–20. aprīlis
27. aprīlis– 
5. maijs
4.–8. maijs
9.–12. maijs

Izstādes:
Grāmatizdevējam jānim Rapam – 130
Rakstniekam, novadniekam Alfrēdam Dziļumam jubileja

LR Neatkarības deklarācijas pasludināšanas diena
Mātes dienai veltīta izstāde

21. aprīlī  
plkst. 19

Tikšanās ar grāmatas „Tandēms” autori Ainu Liepiņu un aktieri 
Zigurdu Neimani

ĶEKAVAS PAGASTA BIBLIOTĒKA

14.–30. aprīlis
15.–30. aprīlis
5.–15. maijs
7.–15. maijs

Izstādes:
Dāņu rakstniecei Kārenai Bliksenai – 130
Dzejniecei Annai Auziņai – 40
4. maijs – LR Neatkarības deklarācijas pasludināšanas diena 
10. maijs – Mātes diena

14. aprīlī  
plkst. 14 Tikšanās ar gerontoloģijas profesoru jāni Zaļkalnu

29. aprīlī  
plkst. 10.30 Tikšanās ar Grāmatu Tārpiņu

Vidējās paaudzes deju kolektīvs 
„Baloži” piedalās akcijā „Dabai 
labi – labi jums!”, un jau šobrīd 
tā dalībnieki ir nodevuši otrrei-
zējai pārstrādei 120 kg izlieto-
to bateriju. Akcijas atbalstītāji 
„Office day Latvia” un „Latvijas 
Zaļais punkts” Baložu dejotā-
jiem izteikuši lielu atzinību un 
pateicību par iesaistīšanos un 
lielo aktivitāti.

Nevērīgu roku izmetot atkri-
tumos izmantotās baterijas, vidē 
katru dienu nonāk veselībai kai-
tīgi smagie metāli – dzīvsudrabs, 
kadmijs, svins. Izlietotās baterijas 
jāvāc un jāpārstrādā īpašā veidā. 
Izlietotās baterijas var tikt veik-
smīgi pārstrādātas un kļūt par 
vērtīgu avotu otrreizējai izejvielai. 
Viena zemē nomesta pirkstiņba-
terija rada augsnes piesārņojumu 
kvadrātmetra platībā, kas saglabā-
jas gandrīz gadsimtu.

Baložu pilsētas kultūras nama 
vadītāja Ilze Reinholce ir pār-
steigta par aktīvo līdzdarboša-

Saņemot 
pateicību no 
organizato-
riem.

25. martā, kad Latvija piemin 
genocīda upurus un svin arī Mā-
ras – latvisko sieviešu dienu, Ķe-
kavas kultūras namā tiek atvērta 
ļoti sievišķīga senu rokdarbu iz-
stāde „Pašā pūra dibenā”. 

Darbi no pagājušā gadsimta un 
no Latvijas malu malām – Vidze-
mes, Latgales, Zemgales, Kurze-
mes un Rīgas. Daži pat vairāk 
nekā simt gadu veci.

Skanot smeldzīgi skaistajai lat-
viešu tautasdziesmai „Pie Dieviņa 
gari galdi”, tiek pieminētas un ar 
dziesmu svētītas tās mīļās, čak-
lās rokas, kuras darinājušas šos 
smalkos izšuvumus, izvilkumus 

un tamborējumus.
Katrs darbs ir vesels stāsts – 

par laikmetu, par dzimtu, par cil-
vēku, par latviešu sievieti – viņas 
čaklumu, skaistuma izjūtu un pats 
galvenais darba tikumu. Var tikai 
apbrīnot darbu smalkumu un to 
darinātāju prasmi un pacietību.

Šodien ir cits laikmets, citas 
prasības, cita skaistuma izpratne, 
bet, skatoties šo izstādi, pārņem 
mīļuma un siltuma sajūta. Tās ir 
mūsu saknes – mūsu vecmāmi-
ņas un vecvecmāmiņas, kuras šos 
darbus ir darinājušas, būdamas 
pavisam vienkāršas sievietes ar 
lielu dzīves un sirds gudrību. Var-

būt šī izstāde gana emocionāla 
ir man, jo tajā ir arī manu sen-
ču klātbūtne, darbiņi no manas 
dzimtas muzeja. Paldies manām 
radu sievietēm un visām pārējām 
izstādes darbu saglabātājām! Ar 
šo izstādi mums kas dziļāks un 
kas lielāks jāsaprot. Ķekavas kul-
tūras nams aicina apmeklēt šo 
izstādi līdz Jurģiem – 23. aprīlim.

Alise Patmalniece

Jaunais Miltu teātris pavasarī ska-
tītājus iepazīstina ar Priskillas fon 
Fāko „Tev ir šī Pasaciņa” jauniestu-
dējumu. Žanra ziņā to varētu dēvēt 
par kriminālintrigu vienā cēlienā. 
Pirmizrāde notika 28. martā. 

Šajā izrādē ir kaut kas no pasakas 
un īstenības, no fantāzijas pasaules un 
ikdienišķās pelēcības. Te ir maza kri-
minālintriga, mīlas dzirksteles, neliela 
pakaļdzīšanās un vēl šis tas... Biškopis 
Andris Pļava ar dēlu Benjamiņu, soci-
ālā darbiniece Bonna Bovanī ar meitu 
Bibī un policijas iecirkņa priekšnieks 
Kārlis Kārkliņš ar savu palīgu Izidoru 
Jorkinu. Katram no viņiem ir kāds 
noslēpums un nepiepildīts sapnis, kas 
sarežģī dzīvi un liek rīkoties tieši tā, kā 
attiecīgais varonis izrādē rīkojas, lai arī 
cik dīvaini tas šķistu. 

Tur ir gan uzmācīgas atmiņas, 
kas vajā un neliek mieru kopš 

bērnības, gan liktenīga mīlestība, 
kuras dēļ kādam jāpaliek vecpuisī, 
gan jauna cilvēka vēlme beidzot 
kļūt pieaugušam un paveikt dzīvē 

ko ļoti nozīmīgu... Tik vienkārši 
un reizē arī cilvēciski. Par to visu 
bija jādomā Jaunā Miltu teātra ak-
tieriem un jaunajai režisorei Este-
rei Pumpurai, kura no šīs sezonas 
sākuma ir Jaunā Miltu teātra va-
dītāja. Šī luga ir ne tikai Esteres 
debija režijā, arī scenogrāfiju un 
tērpus veidojusi viņa pati. Izrādei 
mūziku sarakstījis Valērijs Cīrulis. 

Ar to vēl pārsteigumi nebeidzas, 
jo Jaunajā Miltu teātrī šajā sezona 
dibinātāja un pirmā režisore Līga 
Milta piesaka sevi kā daudzsolo-
šu aktrisi. Jāpiebilst, ka rezultāts 
mums pašiem ir ļoti iepriecinošs, 
jo pirmizrāde aizvadīta ar sajūsmi-
nātu skatītāju ovācijām. Īpašs pal-
dies Vēsmai Ozoliņai un Dainim 
Auziņam, kā arī visiem tiem, kuri 
ticēja, ka mums izdosies. 

Diāna Spertāle

Deju kolektīva „Baloži” dalībnieki nodevuši 120 kg bateriju

Seno rokdarbu izstāde „Pašā pūra dibenā”

Kriminālintriga vienā cēlienā

Skats no izstrādes.

nos no iedzīvotāju puses. Par 
piedalīšanos akcijā Ilze stāsta: 
„Šogad plānojam piedalīties 3. 
Latviešu kultūras svētkos Īrijā. 
Lai piesaistītu arī fondu finan-
sējumu plānotajam braucienam, 
nolēmām kļūt sociāli aktīvāki 
un atbildīgāki arī citās jomās, 
no kurām viena ir „Officeday” 
izsludinātā akcija „Dabai labi –  
labi jums!”. Mūsu deju kolektīva 
dalībnieki, kā arī pilsētas iedzīvo-
tāji un kultūras nama apmeklētāji 

izrādīja lielu aktivitāti, kas mums 
īsā laika periodā ļāva izvirzīties 
pirmrindniekos un saņemt pa-
teicības un balvas no „Officeday” 
pārstāvjiem.”

 Akcija ilgs līdz pat 30. novem-
brim, un izlietoto bateriju savāk-
šanas punkts līdz akcijas beigām 
būs aktīvs Baložu kultūras namā. 
Aicinām visus iedzīvotājus būt at-
bildīgiem un izlietotās baterijas no-
dot Baložu pilsētas kultūras namā. 

Alise Patmalniece
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Uz interviju dodos cauri Ķeka-
vas parkam. Zinot to, ka Maruta 
Ikasa ir cilvēks, kurš ir mūzikas 
pamatlicējs Ķekavā, jau dabā 
saklausu mūzikas skaņas put-
nu čivināšanā, Ķekavas upītes 
straumē un vēja čaboņā, kas ro-
taļājas koku galotnēs. Marutas 
Ikasas mīlestība pret mūziku, 
dziesmu un tautasdziesmu ir 
tīra un patiesa. Jau vairāk nekā 
trīs paaudžu cilvēki Ķekavā mū-
ziku apguvuši tieši pie Marutas.

–  Vai jūs jau no dzimšanas 
dzīvojat Ķekavā? 

– Nē. Mani dzīves ceļi ir veduši 
teju caur visu Latviju. Esmu dzi-
musi Staburagā, bet bēgļu gaitās 
kopā ar visu ģimeni nonācu Kur-
zemē, kuru tā arī nekad neesmu 
iemīlējusi. Dzīvojām Saldus ra-
jonā. Pareizi jau saka – „lepnie 
kurzemnieki”. Es vienkārši biju 
citāda. Kurzemnieki ir atturīgāki 
un vēsāki, es esmu atvērta, man 
patīk dalīties savās emocijās. 

–  Kā jūs sapratāt, ka savu 
dzīvi vēlaties saistīt ar mūziku? 

– Latviešiem kultūras izpausme 
ir jau no senatnes – savulaik visi 
pa dubļiem, pa piķa melnu tumsu 
devās uz kora mēģinājumiem un 
dziedāja. To man stāstīja arī tēvs, 
kurš ir Pētera Barisona draugs, 
kas arī nāk no Staburaga. Ar 
pārliecību saku, ka latvieši grūtus 
laikus ir pārcietuši, jo ir dziedātā-
ji – dziesmā ir liels garīgs spēks 
un ticība, kas palīdz izdzīvot. 
Mīlestība pret dziesmu un dzie-
dāšanu man jau ir ielikta šūpulī. 
Abi vecāki bija muzikāli cilvēki. 
Kad mācījos Saldus vidusskolā, 
sastapu īpašus skolotājus. Tie vei-
doja dziļu izpratni un lielu inte-
resi par visiem priekšmetiem. Tie 
bija skolotāji, kuriem bija patiesa 
vēlme bērniem iemācīt ne tikai 
savu priekšmetu, bet audzināt arī 
cilvēku. Sākotnēji ar pilnu pārlie-
cību vidusskolas laikā es vēlējos 
kļūt par žurnālisti un laikrakstā 
„Padomju Jaunatne” biju ārštata 
žurnāliste. Labi vien ir, ka to ceļu 
neaizgāju, jo tur vajag citu rak-
sturu. Prāts teica „žurnālistika”, 
bet sirds teica priekšā – „tā ir 
mūzika!”. Uzsāku mācības Liepā-
jas mūzikas vidusskolas klavieru 
nodaļā. Pateicoties mūzikas skolas 
direktoram Valdim Vikmanim, 
Liepājas mūzikas skolā bija īpaši 
ģimeniska un muzikāla atmosfē-
ra. Liepājas gadus atceros ar lielu 
mīlestību.  

Esmu laimīga un nespēju 
iedomāties sevi citur. Maruta Ikasa

Koncerts „Dzied, māsiņa, tu ar mani”.
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Turpinājums 16.  lpp.

–  Kā nonācāt Ķekavā? Sta-
burags, Saldus... un te pēkšņi 
Ķekava. 

–  Pēc Liepājas Universitātes 
absolvēšanas devos strādāt uz 
Jēkabpili, kur iepazinos ar labes-
tīgiem, atsaucīgiem cilvēkiem un 
arī ar savu vīru Ilgvaru. Tajā lai-
kā arī sāku studēt Konservatori-
jā Rīgā. Kad pārnācām dzīvot uz 
Rīgu, strādāju 2. mūzikas skolā. 
Vīram darbavieta piedāvāja dzī-
vokli Ķekavā. Jau Konservatorijas 
laikā iepazinos ar ķekavieti Jāni 
Grigali. Zināju, ka Jānis ir no 
Ķekavas, tāpēc jautāju par to, kā 
tur ir dzīvot. Spilgti atceros, kā 
Jānis teica: „Es nekad nemainītu 
Ķekavu pret Rīgu.” Jāņa Grigaļa 
iedvesmoti, sākām dzīvot Ķekavā. 

– Kā aizsākās jūsu muzikālās 
gaitas Ķekavā? 

– Ķekavā es ļoti ilgu laiku ne-
varēju iedzīvoties. Atradu darbu 
Ķekavas kolhoza bērnudārzā, kur 
biju muzikālā audzinātāja. Tas bija 
lielisks bērnudārzs ar labiem pe-
dagogiem un pārdomātu mācī-
bu plānu. Tajā laikā jau saklau-
sīju daudz dziedošu un talantīgu 
bērnu, ar kuriem kopā dziedājām. 
Tā tika iesēta „Cīrulīša” sēkliņa. 

– Šogad bērnu vokālajam an-
samblim „Cīrulītis” aprit 35 gadu 
jubileja. Kā radās šis ansamblis? 

–  Pati esmu izbrīnīta, ka ap-
ritējuši jau 35 gadi. Laiks tiešām 
skrien. Vokālais ansamblis „Cīru-

lītis” izveidojās ne tāpēc, ka tā bija 
obligāta prasība. Laikā, kad mani 
dārziņa bērni sāka mācīties pir-
majā klasē, dziedāšanas pietrūka 
gan pašiem bērniem, gan bērnu 
vecākiem. Tā bija liela motivācija 
tālākam darbam. Tika izveidots 
ansamblis „Cīrulītis”. Kādā žur-
nālā izlasīju interviju ar aktrisi 
un folkloras pārzinātāju Elvīru 
Baldiņu, kuru es uzmeklēju un 
uzrunāju darboties ar bērniem 
Ķekavā. Tas bija liels ieguvums –  
kā Elvīra iemācīja bērniem skandēt 
tautasdziesmas, nav pat vārdiem 
aprakstāms! Tās bija patiesas emo-
cijas. Tajā laikā jau tautasdziesma 
nebija tādā godā. Pat Jāņus liedza 
svinēt. Pieaicināju Ausmu Borsku 
par koncertmeistari. Mūsu „Cīrulī-
tis” bija kā celmlauzis – dziedājām 
tautasdziesmas, radījām vērienīgus 
uzvedumus. Šis laiks bija tik pacilā-
jošs! Vecāki un vecvecāki nāca uz 
mēģinājumiem, iesaistījās ansambļa 
attīstība. Kad tika likvidēts kolhozs, 
pagasta priekšsēdētājs un kultūras 
nama vadītāja bija ļoti atsaucīgi – 
piešķīra mums mēģinājumu telpas 
Ķekavas kultūras namā. Ar kon-
certiem apceļojām ne tikai Latviju, 
bet pabijām arī ārzemēs, kur mūsu 
dziedājumu novērtēja un atzina. 

–  Jūs liekat lielu uzsvaru uz 
tautasdziesmām, to patieso vēs-
tījumu un mācību, ko tās stāsta. 
Tautasdziesmas ļoti daudziem 
asociējas ar folkloru, folkloras 

dziedājumiem...
–  Sen atpakaļ bija runa, ka 

„Cīrulītis” varētu pārtapt par 
folkloras bērnu kopu, bet es biju 
pret. Folklora sevī ietver dziļas 
zināšanas un profesionālu izpratni 
par paražām, tradīcijām. Es vai-
rāk atbalstu tautasdziesmu apda-
rināšanu, kā savā laikā to darīja 
Jānis Cimze, Pāvils Jurjāns, liekot 
klausītājiem izjust mūsu tautas-
dziesmu skaistās melodijas, dzie-
dāt daiļi – to vienmēr es esmu 
uzsvērusi arī saviem „cīrulīšiem”.

–  Kā radās nosaukums „Cī-
rulītis”? 

– Kā jau dziedošiem bērniem, 
arī nosaukums radās, iedvesmojo-
ties no Ģederta Ramaņa dziesmas 
ar Laimoņa Kamara tekstu „Cīru-
lītis”, jo šis putniņš arī ir skaisti 
dziedošs putniņš.

–  Ar laiku mazo dziedātāju 
skaits tikai auga. Kā tikāt galā? 

–  Jā, vienā mirklī, lai kā man 
arī gribējās, viena vairs netiku 
galā ar visiem mazajiem dziedātā-
jiem. Uzrunāju tagadējo mūzikas 
skolas direktori Daigu Ventnieci, 
kura izaudzināja vienu no „Cīru-
ļa” grupiņām. Tagad jau sešus ga-
dus mana skolniece Lana Bērziņa 
ir arī mana kolēģe un savā darbā 
turpina „cīrulīšu” tradīcijas.  

–  Kā tas ir – redzēt mazās, 
izskolotās meitenes jau lielas? 
Meiteņu vokālā ansambļa „Jūti” 
dziedātājas turpina dziedāt, kaut 

arī „Cīrulīša” gadi jau sen aiz-
skrējuši.

– Pienāca brīdis, kad meitenes 
jau tiešām bija izaugušas. Es paralēli 
turpināju strādāt ar mazajiem bēr-
niem, tāpēc man bija jāatsakās no 
lielo dāmu skološanas. No mazām 
meitenītēm viņas nemanot bija kļu-
vušas par sievietēm. Godīgi sakot, 
sākumā jau nobira pāris asaru, bija 
bail, ka meitenes aizies katra savu 
dzīves ceļu un kopā vairs nedziedās. 
„Jūti” meitenēm biju emocionāli 
pieķērusies, arī mans vīrs Ilgvars 
viņas ļoti mīlēja. Bijām kā viena lie-
la ģimene. Ir jau visādi mums gājis, 
pusaudžu vecumā līda ārā radziņi 
un niķīši, bet bez tā jau neiztikt. Šīs 
meitenes ir vienīgās Latvijā, kuras 
no četru gadu vecuma dzied kopā 
un turpina to darīt joprojām. Šis 
ir unikāls gadījums. Ir patīkami 
apzināties, ka meitenes joprojām 
muzicē ar labu gaumi un dzied arī 
tautasdziesmas, piedalās Dziesmu 
svētkos un savas atvases ved turpat, 
kur iepazinās ar tautasdziesmām 
un mūziku, – uz bērnu vokālo an-
sambli „Cīrulītis” un mūzikas skolu.

–  35 gadus jūs muzicējat ar 
bērniem. Šajā laikā notikušas 
lielas pārmaiņas. Bērni klausās 
popmūziku, ārzemju dziedātā-
jus. Vai bērnu attieksme pret 
tautasdziesmu un vēlme dziedāt 
ar gadiem ir mainījusies? 

– Bet bērni tik ļoti grib dzie-
dāt! Protams, viņi ikdienā klausās 
popmūziku un runā arī svešvalo-
dās. Kaut arī šo 35 gadu laikā ir 
piedzīvotas lielas pārmaiņas, mēs 
joprojām esam latvieši, un tā ir 
mūsu kultūras liela sastāvdaļa – 
valodas kopšana, tautasdziesmu 
dziedāšana un to dziļāka izpratne. 
Tas ir mūsu gēnos. Bērni ir kolo-
sāli, viņi mani uzlādē – dod īpašu 
enerģiju. Viņi man ļoti palīdz. 

– Man šķiet, ka mūsdienās bēr-
nu uzmanību noturēt ir ļoti grū-
ti – telefons, dators, televizors... 
Pirms 35 gadiem bija citādi. 

– Es par to bieži esmu aizdo-
mājusies, bet nav tik traki. Bērni 
nāk uz mēģinājumiem regulāri, 
dzied ar patiesu interesi un prie-
ku. Šīs ir tās stundas divreiz ne-
dēļā, kad 21. gadsimts neeksistē –  
mēs runājamies, mēs dziedam, 
smejamies. Es meitenēm ļauju būt 
radošām – pašām izdomāt kustī-
bas, ja vajag, piedzejot arī tekstu. 
Īpaši laikā, kad nav koncertu un 
var nedaudz mierīgāk uzelpot, 
mēs taisām pļāpāšanas stundas, 
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Esmu laimīga un nespēju 
iedomāties sevi citur. Maruta Ikasa

BALOŽU PILSĒTAS 
KULTŪRAS CENTRS
BALOŽU PILSĒTAS 
KULTŪRAS NAMS
18. aprīlī plkst. 16 Radošs 
konkurss skolēniem „Zvaigzne 
2015”. Pieteikšanās dziesmu (so-
listu, ansambļu), runas vai ins-
trumentu spēles kategorijās līdz 
8. aprīlim. Nolikums un pietei-
kuma anketa www.parkulturu.lv.
Biļetes cena: 1,50 eiro; 1 eiro 
(skolēni, pensionāri).
22. aprīlī plkst. 9 un 10.30 Jau-
nā Liepājas teātra izrāde bērniem 
„Puteklīša piedzīvojumi”. Vētras 
sabiedēts, vēju aizpūsts, Puteklītis 
dodas ceļā, savos piedzīvojumos 
ieraujot ikvienu mazo un lielo 
skatītāju. Biļetes cena: 3 eiro.
9. maijā plkst.12 Bērnu kolek-
tīvu un solistu koncerts Māmiņ-
dienā „Es uzaugu pie māmiņas”.
Ieeja bez maksas.
12. maijā plkst. 9.45 „Mīļākās 
bērnības multenītes”.
Animācijas filmu programma 
bērniem „Latviešu literatūras 
ekranizējumi”: „Baltā”, „Zīļuks”, 

„Sārtulis”, „Pavasaris Vārnu ielā”, 
„Zaķīšu pirtiņa”, „Kabata”.
Biļetes cena: 1 eiro.

DAUGMALES PAGASTA 
KULTŪRAS CENTRS
DAUGMALES 
KULTŪRAS NODAĻA  
30. aprīlī plkst. 20 Rūdolfa  
Kugrēna soloizrāde „VS” 
Daugmales multifunkcionālajā 
centrā. Ieeja bez maksas. Pēc iz-
rādes plkst. 21.30 tematiskā balle  
„Joka pēc!”. Galdiņu rezervācija: 
R. Ziemele, tālr. 27411950. Biļe-
tes cena: 5 eiro.
2. maijā plkst. 18 Vigitas Pum-
pures lugas uzvedums „Kaimiņu 
būšana” Daugmales pamatskolā. 
Teātra draugu grupa. Režisore 
Ilga Garā. Ieeja bez maksas.

ĶEKAVAS PAGASTA 
KULTŪRAS CENTRS
 DOLES TAUTAS NAMS 
14. aprīlī plkst. 18 „Tā bija... 
Ķekavā”. Doles Saviesīgās biedrī-
bas veidotās grāmatas atvēršanas 
pasākums.

17. aprīlī plkst. 19 Mākslas fil-
ma „Segvārds VIENTULIS”. 
Emocionāls stāsts par nacionālo 
partizānu organizācijas darbību 
Latgalē un tās līdera katoļu pries-
tera Antona Juhņeviča likteni. 
Biļetes cena: 2 eiro.
24. aprīlī plkst. 18 Jaunākās lat-
viešu multiplikācijas filmas bēr-
niem. Biļetes cena: 1 eiro.
25. aprīlī plkst. 17 „Dzies-
mu aplis” – latviešu un cittautu 
19.–20. gadsimta danči. Ieeja bez 
maksas. 
8. maijā plkst. 19 Viktora Kozli-
tina koncertprogramma „Dzies-
mas no kinofilmām un roman-
ces”. Biļetes cena:  4 eiro; pensio-
nāriem 3 eiro.

KATLAKALNA TAUTAS NAMS 
18. aprīlī plkst. 11 Vidzemes 
novada bērnu un jauniešu fol-
kloras kopu skate.
21. aprīlī plkst. 19 Tikšanās ar 
grāmatas „Tandēms” autori A. 
Liepiņu un aktieri Z. Neimani.
Ieeja bez maksas.
25. aprīlī plkst. 17 Folkloras  

kopas „Rāmupe” 5 gadu dzimša-
nas dienas godi – jubilāru un drau-
gu kopkoncerts. Ieeja bez maksas.
25. aprīlī plkst. 21 Ūsiņu vakars 
Sauliešu pilskalnā – vīru spēles, 
Ūsiņa ugunskurs, pantāgs, sievu 
rotāšana un nakts dziesmas. 
Ieeja bez maksas.
1. maijā plkst. 16 Deju kolektī-
vu brīvdabas lielkoncerts „Sirdi 
pārņem pavasars”.
9. maijā plkst. 12 Interešu  
kopas „Vecie draugi” sezonas nos-
lēguma pasākums „Par Latviju, 
Māti un vasaru”. Biļetes cena: 3 
eiro; kluba biedriem bez maksas.
11. maijā plkst. 19 Mīļkoncerts 
māmiņām. Ieeja bez maksas. 

ĶEKAVAS KULTŪRAS NAMS
Līdz 24. aprīlim  Pagājušā gad-
simta izšuvumu izstāde „Pašā 
pūra dibenā” otrā stāva foajē.
25. aprīlī plkst. 17 Bērnu vokālo 
ansambļu „Cīrulītis” 35 gadu ju-
bilejas koncertu cikla noslēgums 
„Dziesmu pilnas plaukstas”. 
Ieeja bez maksas.
29. aprīlī plkst. 20 Jauktā kora 

„Mozaīka” koncerts „Solodzies-
mas”. Ieeja bez maksas. 
30. aprīlī plkst. 16 Tautas lietišķās 
mākslas studijas „Ķekava” izstādes 
„Svītraini rūtains” atklāšana.

ĶEKAVAS 
NOVADPĒTNIECĪBAS MUZEJS 
Pamatekspozīcijas
„Ķekava laiku lokos”.
„Mākslinieka un novadnieka E. 
Ozoliņa dzīve un daiļrade”.
Izstāde „Ķekava bildēs senāk un 
tagad” – foto Kristaps Gulbis.
16. aprīlī plkst. 15 Sarunas mu-
zejā – par Edgara Ozoliņa dzīvi 
un daiļradi.
Līdz 30. maijam Ceļojošā izstā-
de „4B” un Edgara Ozoliņa pie-
miņai veltītā skolēnu karikatūru 
zīmēšanas konkursa „Pa-sme-
jies!” dalībnieku darbu izstāde.

Sekojiet līdzi kultūras notiku-
miem arī sociālajos medijos: 
www.facebook.com/KekavasNo-
vads  twitter.com/kekavas_no-
vads un interneta vietnē www.
parkulturu.lv. 

ĶEKAVAS NOVADA KULTŪRAS JAUNUMI

Turpinājums no 15. lpp. 

Pļavniekkalna sākumskola šogad atzīmē 145. jubileju, tādēļ līdz 18. maijam aicina 
pieteikties visus skolas absolventus dalībai svinībās, kas notiks 22. maijā.

Plašāka informācija, zvanot uz tālr. 67938862 (skolas sekretārs), 29359962 (skolas 
mob. tālr.); e-pasts plavniekkalna.pamatskola@kekava.lv.

Pasākuma programma:
• absolventu tikšanās plkst. 15–17.45;
• koncerts (skolas ābeļdārzā) 
plkst. 18–19.15;
• balle Katlakalna Tautas namā 
plkst. 20–24 (ieeja ballē no 21 gada 
vecuma).

piemēram, mācoties tautasdzies-
mas, bērni jau neizprot to četrrindi.  
Tad nu mēs sākam izprast, kas ar 
to domāts, kāda gudrība tautas-
dziesmā ielikta. Mēs runājam par 
cilvēka vērtībām, arī par naudu. 
Nauda cilvēku nedara laimīgu. Es 
cenšos bērniem ielikt savas tautas 
garīgo apzināšanos. Tās ir tautas 
dziesmas, tā ir dziedāšana, dziļa 
izpratne par to, ko dari, kāpēc 
dari. Kad sākās datoru laiks, reti 
kad varēja saņemt ar roku rakstītu 
kartīti, bet tagad jau tas pamazām 
sāk atgriezties.

–  Konfūcijs savulaik teicis: 
„Izvēlies darbu, ko mīli, un tev 
vairs nekad dzīvē nebūs jāstrā-
dā.” Man šķiet, ka tas ir par 
jums. 

– Cilvēki baidās uzdrīkstēties 
būt paši, darīt to, ko sirds liek. 
Apgūst augstskolu programmas 
tikai tāpēc, ka tajā nozarē daudz 
maksā. Tas nav pareizi. Jau minē-
ju, ka nauda nenes laimi. Žēl, ka 
pēc tik daudziem gadiem cilvēki 
attopas un saprot, ka visu dzīvi ir 
izniekojuši lietām, kuras nedara 
patiesi laimīgu. Es zinu, ka mana 
misija ir strādāt ar bērniem, vei-
dot kulturālus cilvēkus. Es tiešām 
esmu patiesi laimīga un nespēju 

iedomāties sevi citur. Man nav va-
jadzīgi goda raksti, spēku strādāt 
dod labi vārdi. Mans prieks ir tad, 
kad eju pa ielu un mani sveicina 
manas meitenes, visi dziedātāji, 
pat tādi, kurus nevaru vairs at-
pazīt, jo jau izauguši. Tā ir tāda 
laimes sajūta, laimes mirklis, ko 
nevar aprakstīt. 

–  Jūs vienmēr esat ar lielis-
ku frizūru, solīda un gaumīga 
dāma...

– Protams, tā tikai vēl trūka, lai 
es būtu nolaidusies! Uzskatu, ka 
sievietei ir jābūt sievišķīgai. Tava 
āriene parāda attieksmi, kāda tev 
ir pašam pret sevi. Nevaru iedo-
māties, ka kādreiz nāktos nolais-
ties. Es stāvu bērnu priekšā un 
viņiem mācu mūziku. Viņi jau 
mani redz, vērtē un izsaka savus 
spriedumus. 

– Kāda ir svarīgākā īpašība, 
kas cilvēkiem būtu jākopj sevī? 

– Cilvēkiem ir jāmācās pateikt 
paldies. Tas nav izmērāms nau-
das izteiksmē, apbalvojumu vai 
goda rakstos ierakstītajā. Tāds 
vienkāršs un patiess paldies. To 
es vērtēju cilvēkos visvairāk. Mēs 
viens otram tik maz sakām kaut 
ko labu. Mēs tik daudz žēloja-
mies, tik daudz negāciju paužam. 
Cilvēkiem ir jāgūst prieks no lie-
tām, kuras paši varam radīt. 

– Ko jūs novēlat saviem tuva-
jiem, draugiem, audzēkņiem un 
ķekaviešiem? 

– To, ko daru es, dara daudzi 
fanātiski skolotāji, kultūras dar-
binieki visā Latvijā, arī Ķekavā. 
Mans darbs cieši savijas ar kolēģu 
darbu bērnudārzos, skolu koros, 
ansambļos, pēc tam mūsu Ķeka-
vas kolektīvos un beidzot Dzies-
mu svētku estrādē Mežaparkā. 
Ceru, ka Latvijas vadošās galvas 
kādreiz sapratīs, ka izdzīvot var 
tikai izglītota un kulturāla nācija. 

Meklēsim katrā dienā to labo un 
katru dienu sāksim ar labām do-
mām un smaidu. Vairāk smaidīsim 
un vairāk runāsim savā starpā – 
gan ģimenē, gan skolā, gan darbā. 
Mazāk nievāsim, bet vairāk teiksim 
labus vārdus, teiksim paldies! Un 
aicinu visus uz 35 gadu jubilejas 
noslēguma koncertu „Dziesmu 
pilnas plaukstas” 25. aprīlī pulk-
sten 17. Uz mīļu tikšanos! 

Alise Patmalniece


